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UVODNE NAPOMENE 
 

Izvješće o provedbi Provedbenog programa Zadarske županije izrađeno je u skladu s odredbama članka 

24. stavka 5. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(„Narodne novine“, broj 123/17, 151/22) i Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja 

o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj 44/23) kojima se propisuje obveza 

izvještavanja jedinice područne (regionalne) samouprave putem regionalnog koordinatora o izvršenju 

provedbenog programa.  

Izvješće o provedbi provedbenog programa prema predmetnom Pravilniku je izvješće o napretku u 

provedbi mjera te ostvarivanju pokazatelja rezultata koje tijelo zaduženo za izradu provedbenog 

programa podnosi izvršnom tijelu jedinice područne (regionalne) i regionalnom koordinatoru jednom 

godišnje, a obuhvaća: 

a) opis napretka o provedbi svake pojedine mjere provedbenog programa tijekom izvještajnog 

razdoblja, 

b) podatke o ostvarenoj vrijednosti svakog pojedinog pokazatelja rezultata provedbenog programa 

tijekom izvještajnog razdoblja, sadržane u tabličnom pregledu u prilogu ovog dokumenta, 

c) podatke o sredstvima utrošenim za provedbu mjera provedbenog programa i 

d) zaključak o provedbi provedbenog programa tijekom izvještajnog razdoblja. 

Provedbeni program Zadarske županije 2021. – 2025. kratkoročni je akt strateškog planiranja izrađen u 

skladu s odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvijem Republike Hrvatske 

te Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja i od značaja za jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave Hrvatske („Narodne novine“, broj 37/23), kojim opisuje i osigurava 

postizanje ciljeva iz srednjoročnog akta strateškog planiranja, odnosno Plana razvoja Zadarske županije 

2021. – 2027. i čini poveznicu s proračunom Zadarske županije. 

Provedbeni program Zadarske županije 2021. – 2025. donio je župan Zadarske županije Odlukom o 

donošenju Provedbenog programa Zadarske županije za razdoblje 2021. – 2025. (KLASA: 302-02/21-

1/2, URBROJ: 2198/1-01-21-4), dana 14. prosinca 2021. godine.  

Izmjene i dopune Provedbenog programa (KLASA: 302-02/21-1/2, URBROJ: 2198/1-01-23-13), donio je 

župan Zadarske županije Odlukom o donošenju izmjena i dopuna Provedbenog programa Zadarske 

županije za razdoblje 2021. – 2025. godine, dana 16. svibnja 2023. godine. 

Izvješće se odnosi na provedbu izmijenjenog i dopunjenog Provedbenog programa (KLASA: 302-02/21-

1/2, URBROJ: 2198/1-01-23-13), a obuhvaća razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2023. godine 

(izvještajno razdoblje) i sadrži podatke o provedbi mjera iz nadležnosti Zadarske županije te povezanih 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika.  
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1. PREGLED STANJA U UPRAVNOM PODRUČJU 

 

Pristupanje Republike Hrvatske europodručju i Schengenskom prostoru, kao i povijesno najviši 

investicijski rejting oblikovali su gospodarski, društveni i politički kontekst u 2023. godini. Prema 

podatcima Državnog zavoda za statistiku, prve procjene bruto domaćeg proizvoda (BDP-a) Republike 

Hrvatske za četvrto tromjesečje 2023. ukazuju na realno povećanje od 4,3% u odnosu na isto 

tromjesečje 2022,. dok je tromjesečna bruto dodana vrijednost (BDV) realno veća za 2,8% u odnosu na 

isto razdoblje. Na rast BDV-a u pretežno je utjecao rast realne dodane vrijednosti u skupinama Trgovina 

na veliko i na malo, Prijevoz i skladištenje, Smještaj, priprema i usluživanje hrane te Građevinarstvo. U 

2023. godini na području Zadarske županije zabilježen je rast broja zaposlenih osoba za 4,55%, a najveći 

porast broja zaposlenih zabilježen je u području Poslovanje nekretninama, Građevinarstvo i Djelatnosti 

pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane. U 2023. godini za područje Zadarske županije 

zabilježen je i rast prosječne mjesečne neto i bruto plaće zaposlenih. Prosječna neto plaća u Zadarskoj 

županiji iznosila je 1.088 eura, a porasla je za 14,77%, dok je na području Republike Hrvatske iznosila 

1.156 eura, a rast u odnosu na 2022. godinu je bio za 13,71%. Najviše neto plaće isplaćene su u 

Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi (1.399 eura) te u sektoru Financijske djelatnosti i 

djelatnosti osiguranja (1.390 eura). Ipak, valja istaknuti da je na standard građana, poslovne aktivnosti 

te realizaciju privatnih i javnih projekata utjecala povišena inflacija, koja je u 2023. godini ostvarila 

visokih 8,4%.  

Protekla godina na području Zadarske županije obilježena je dovršetkom dijela, ali i nastavkom 

financiranja više strateških infrastrukturnih projekata, odnosno krajem jednog financijskog 

investicijskog ciklusa Europske unije (2014. – 2020.) te početkom drugog (2021. – 2027.). Nova 

financijska perspektiva Europske unije te instrument NextGenerationEU, s težnjom da Europa do 2050. 

godine postane prvi klimatski neutralan kontinent uz naglasak na zelenu i digitalnu tranziciju, prožimaju 

sve djelatnosti i projekte javne infrastrukture.  
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2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA 
 

PRIORITET 1. RAZVOJ KONKURENTNOG I INOVATIVNOG GOSPODARSTVA I POVOLJNE 

PODUZETNIČKE KLIME 
 

Mjera 1.2. Stvaranje poticajnog poslovnog okruženja za razvoj proizvodnog sektora i sektora više 

i visoke dodane vrijednosti 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Razvoj i unaprjeđenje poslovnog okruženja Zadarske županije, a posebice 

proizvodnim sektorima i sektorima više i visoke dodane vrijednosti. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Djelatnost Ustanove za razvoj 

kompetencija, inovacija i specijalizacije Zadarske županije INOVAcija. Kontinuirano informiranje i 

pružanje potpora jačanju poduzetništva. U tijeku su 3 projekta: Jačanje STEM vještina u osnovnim 

školana u Zadarskoj županiji – STEM COUNTY, HZZ Program osposobljavanja te projekt SPINIT. 

Utrošena proračunska sredstva: 54.625,84 eura 

 

Mjera 2.1. Razvoj, modernizacija i jačanje kapaciteta poduzetničke infrastrukture i potpornih 

institucija 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za gospodarstvo i turizam, Upravni odjel za poljoprivredu, 

ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Ovom mjerom podupirat će se razvoj poduzetničke infrastrukture i potpornih 

institucija u svrhu jačanja i razvoja malog i srednjeg poduzetništva za potrebe privlačenja investicija na 

području Zadarske županije. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U razdoblju od 1. siječnja 2023. 

godine do 31. prosinca 2023. godine isplaćeno je 155.026,63 eura kamata bankama za subvencioniranje 

105 kredita gospodarskim subjektima. 

Utrošena proračunska sredstva: 155.026,63 eura 

 

Mjera 2.2. Uspostava potpornih modela za olakšavanje pristupa internacionalizaciji i financiranju 

razvoja i komercijalizacije novih proizvoda 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za gospodarstvo i turizam 
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Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Mjerom će se poticati razvoj i komercijalizacija novih proizvoda te potpore 

internacionalizaciji poslovanja poduzetnika Zadarske županije. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: 15. rujna 2023. godine Zadarska 

županija objavila je Javni poziv za dodjelu potpora za poticanje IT poduzetništva na području Zadarske 

županije. Dodjelom bespovratnih potpora Zadarska županija želi potaknuti poduzetnike u razvoju IT 

proizvoda, jačati konkurentnost njihovog nastupa na tržištu te podignuti razine poduzetničkih znanja i 

vještina. Iz županijskog proračuna isplaćena su sredstva potpore u ukupnom iznosu od 40.200,00 eura, 

a potporu je dobilo 14 korisnika.  

Utrošena proračunska sredstva: 40.200,00 eura 

 

Mjera 2.4. Razvoj društvenog poduzetništva i poticanje poduzetništva žena i mladih 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za gospodarstvo i turizam; Upravni odjel za poljoprivredu, 

ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Mjerom će se poticati razvoj uslužnog sektora više dodane vrijednosti, 

društvenog poduzetništva i poticanja poduzetništva žena i mladih. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Isplaćeno je 65.500,00 eura 

potpora malom poduzetništvu. Broj dodijeljenih potpora, odnosno poduzetnika kojima je pružena 

potpora je 35.  

Utrošena proračunska sredstva: 65.500,00 eura  

 

Mjera 4.1. Razvoj sustava upravljanja destinacijom 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za gospodarstvo i turizam; Upravni odjel za poljoprivredu, 

ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Provedbom ove mjere financirat će se ulaganja u unaprjeđenje u razvoj 

turističkog eko sustava, poticanje umrežavanja turističkih dionika javnog i privatnog sektora, pametnije 

upravljanje resursima i razvoj pametnih vještina. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Tijekom 2023. godine provedene 

su istražne radnje za Strategiju razvoja turizma Zadarske županije 2024. – 2030. i usluga je plaćena 

20.000,00 eura. Realizacija projekta promidžbe Zadarske turističke regije u promotivnim kampanjama 

niskotarifne aviokompanije Ryanair nastavila se i tijekom 2023. godine te su planirana sredstva u iznosu 

od 53.089,12 eura isplaćena u prosincu 2023. godine. 

Utrošena proračunska sredstva: 73.089,12 eura 
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Mjera 4.2. Razvoj i unaprjeđenje turističke infrastrukture 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za gospodarstvo i turizam  

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Provedbom ove mjere jačat će se i razvijati turistička infrastruktura u cilju 

jačanja obogaćivanja turističke ponude na području Zadarske županije te u cilju jačanja konkurentnosti 

cijelog gospodarstva. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Tijekom 2023. godine nastavilo 

se sa sufinanciranjem kamate Programa kreditiranja obiteljskog smještaja Welcome na području 

Zadarske županije. Tijekom izvještajnog razdoblja za subvencije kamata po ovom Programu isplaćeno 

je 8.268.07 eura kamata bankama. Analizom potreba Upravni odjel za gospodarstvo i turizam 

prepoznao je privatni smještaj u turizmu kao jedan od osnovnih segmenata u razvoju županije te je 

izradio Program za dodjelu nagrada za najbolje iznajmljivače u Zadarskoj županiji. Javni poziv je 

objavljen 20. lipnja 2023. godine i trajao je do 30. rujna 2023. godine. Župan je 14. prosinca 2023. 

godine uručio plakete 10 najboljih iznajmljivača te im je isplaćena novčana nagrada u ukupnom iznosu 

od 16.000,00 eura. 

Utrošena proračunska sredstva: 24.268,07 eura 

 

Mjera 4.4. Povećanje prepoznatljivosti destinacije 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za gospodarstvo i turizam  

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Ovom mjerom planira se repozicioniranje Zadarske županije s ciljem 

promoviranja Zadarske županije kao prepoznatljive cjelogodišnje destinacije održivog i pametnog 

turizma s brojnim i kvalitetnim turističkim i kulturnim sadržaja. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Na Javni poziv za dodjelu potpora 

događanjima u turizmu na području Zadarske županije za 2023. godinu pristiglo je 86 prijava, a za 61 

najbolje ocjenjenu prijavu koja ispunjava sve uvjete ovog Programa isplaćen je iznos od 55.277,91 euro. 

Kroz suradnju sa Sveučilištem u Zadru, Odjelom za turizam i komunikacijske znanosti, tijekom 2022. 

godine provedeno je istraživanje stavova korisnika niskotarifnih aviokompanija (LCA) na ukupan 

turistički promet u Zadarskoj županiji. Rezultati istraživanja objavili su se početkom ove kalendarske 

godine. Istraživanje je plaćeno u iznosu od 3.301,48 eura. Odjel je tijekom 2023. godine financijski 

sudjelovao u projektu Turističke zajednice Zadarske županije, Gastronomija Zadarske županije te je za 

naveden projekt isplaćen iznos od 2.000,00 eura. Realizacija projekta promidžbe Zadarske turističke 

regije u promotivnim kampanjama niskotarifne aviokompanije Ryanair nastavila se i tijekom 2023. 

godine te su planirana sredstva u iznosu od 53.089,12 eura isplaćena u prosincu 2023. godine. 

Utrošena proračunska sredstva: 113.668,51 eura 
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Mjera 5.1. Unapređenje sustava upravljanja, očuvanja i valorizacije kulturne i povijesne baštine 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i šport 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Ovom mjerom doprinijet će unaprjeđenju kvalitete života društva te očuvanju 

kulturnog i nacionalnog identiteta, kao i identiteta Zadarske županije. Omogućit će se valoriziranje 

kulturnih dobara čime će se doprinijeti i razvoju Zadarske županije kroz ekonomski i socijalni te turistički 

aspekt. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Kontinuirano se provode 

aktivnosti kojima se osigurava ostvarenje Mjere 5.1., a odnose se na rad Narodnog muzeja, kojem je 

osnivač Zadarska županija. Tako je u ovom izvještajnom razdoblju Narodni muzej Zadar organizirao 63 

izložbe i 44 edukativne radionice. U 2023. godini objavljeno je 19 stručnih priloga i tekstova, 5 kataloga, 

8 deplijana i 23 programske knjižnice. Muzej je intenzivno radio na skupljanju i zaštiti kulturne građe. 

Utrošena proračunska sredstva: 1.084.081,35 eura 

 

Mjera 5.2. Jačanje financijskih, institucionalnih i ljudskih resursa u kulturi i kreativnim 

industrijama 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove; Upravni odjel za 

obrazovanje, kulturu i sport 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Provedbom ove mjere, kroz jačanje financijskih, institucionalnih te ljudskih 

resursa u kulturi i kreativnim industrijama ostvarit će se jedan od najbitnijih preduvjeta za njihov daljnji 

razvoj i iskorak. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Kontinuirano se provode 

aktivnosti kojima se osigurava ostvarenje Mjere 5.2., odnosi se na rad Kazališta lutaka Zadar, čiji je 

osnivač Zadarska županija. U 2023. godini održale su se ukupno 4 premijere i odigrane su 254 predstave. 

Utrošena proračunska sredstva: 1.081.272.65 eura 

 

Mjera 5.3. Unaprjeđenje infrastrukture i poboljšana koordinacija dionika u kulturi i kreativnim 

industrijama 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i šport; Upravni odjel za branitelje, 

udruge, demografiju i socijalnu politiku 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 



11 
 

Svrha provedbe mjere: Provedbom ove mjere nastavit će se aktivnosti na poboljšanju u infrastrukture 

u kulturi te koordinaciji dionika u kulturi i kreativnim industrijama. Nastavit će se aktivnosti promocije 

hrvatske baštine i identiteta. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U ovom izvještajnom razdoblju 

financirane su aktivnosti u kulturnim ustanovama diljem Zadarske županije. Ukupno su financirane 22 

ustanove u kulturi, na temelju dostavljenih kulturnih programa.  

Utrošena proračunska sredstva: 85.484,92 eura 

 

Mjera 5.4. Poboljšanje kvalitete i dostupnosti kulturnih sadržaja izvan urbanih područja 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i šport 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Kroz ovu mjeru postići će se da kultura ne bude dostupna samo u urbanim 

područjima, već je i izuzetno važno njezino širenje i van granica urbanih središta prema ruralnijim 

dijelovima županije. Sama kulturna događanja moraju biti dostupna neovisno o ljetnoj sezoni nego 

tijekom cijele godine prema afinitetima publike. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U ovom izvještavanom razdoblju 

poticala se organizacija kulturnih događaja izvan urbanih područja. Ukupno je financirano 40 kulturnih 

događaja u ruralnim područjima i na otocima. 

Utrošena proračunska sredstva: 92.150,32 eura 

 

Mjera 6.1. Unaprjeđenje obrazovne infrastrukture (obrazovni objekti, sportski objekti, učionice) 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i šport 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Provedbom ove mjere poboljšat će se uvjeti rada za učenike i nastavno osoblje, 

modernizirati prostor i oprema, te ulagati u razvoj ljudskih potencijala u svrhu podizanja standarda. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Kontinuirano se provode 

aktivnosti kojima se osigurava ostvarenje Mjere 6.1., a odnose se na osiguravanje redovnog rada 

osnovnih i srednjih škola te Srednjoškolskog đačkog doma, ulaganja u infrastrukturu (kapitalna 

ulaganja), nabavu dugotrajne imovine, održavanje zgrada, usluge tekućeg i investicijskog održavanja 

zgrada i opreme u školama, sredstva rada i opreme, hitne intervencije u obrazovnim ustanovama, 

financiranje javnih potreba u obrazovanju/prosvjeti itd. 

Utrošena proračunska sredstva: 7.517.869,98 eura 
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Mjera 6.2. Povećanje dostupnosti i osiguravanje jednakih uvjeta za sudjelovanje u programima 

ranog i predškolskog odgoja te svim razinama obrazovanja  

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove; Upravni odjel za 

obrazovanje, kulturu i šport 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Kroz ovu mjeru nastavit će se daljnji razvoj obrazovanih i drugih sadržaja kroz 

programe iznad standarda, programe rada za darovite učenike te unapređenje i opremanje sustava 

obrazovanja. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Tijekom cijele 2023. godine 

provodile su se aktivnosti kojima se pridonijelo ostvarenju Mjere 6.2.; provedba 8 Erasmus projekata; 

osiguravanje besplatnih (sufinanciranih) obroka za učenike osnovnih škola, osiguravanje 

mliječnog/voćnog obroka za učenike pojedinih škola koje sudjeluju i projektima; organiziranje usluge 

produženog boravka za učenike 1. i  2. razreda 7 osnovnih škola s područja Zadarske županije; 

organizacija natjecanja i smotri za učenike osnovnih i srednjih škola; provedena su testiranja 

potencijalno darovitih učenika (4. razreda osnovnih škola)  iz područja matematike, a 20 darovitih je 

uključeno u radionice Centra izvrsnosti; osigurana su sredstva za rad preko 100 pomoćnika u nastavi 

(Inkluzija i Pomoćnici u nastavi); za preko 2.500 učenika srednjih škola osiguran je prijevoz. Osim svega 

navedenoga, kontinuirano se pripremaju i provode projekti; u tijeku je provedba projekata; Sretna škola 

plave ekonomije, Potpore za pripravništvo; E-škola i dr. 

Utrošena proračunska sredstva: 14.062.849,47 eura 

 

Mjera 6.4. Daljnji razvoj regionalnih centara kompetentnosti i unaprjeđenje kvalitete strukovnog 

obrazovanja 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i šport 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Provedbom ove mjere nastavit će se aktivnosti na daljnjem razvoju uspostave 

regionalnih centara kompetentnosti kroz koje će se unaprjeđivati kvaliteta strukovnog obrazovanja. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Provedbom ove mjere nastavljaju 

se aktivnosti na daljnjem razvoju uspostave regionalnih centara kompetentnosti kroz koje će se 

unaprjeđivati kvaliteta strukovnog obrazovanja (Medicinska škola Ante Kuzmanića i Strukovna škola 

Vice Vlatkovića), a uključuju; Izgradnju novih prostornih kapaciteta za provedbu nastave iz područja 

strukovnog obrazovanja i osposobljavanja; Opremanje školskih prostora radionica suvremenom 

opremom za učenje temeljenom na radu te Izradu novih standarda kvalifikacija strukovnih kurikuluma 

i programa obrazovanja odraslih. 

Utrošena proračunska sredstva: 4.132.400,54 eura 
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Mjera 6.5. Poticanje razvoja obrazovnih programa kroz prekvalifikaciju, doškolovanje i 

osposobljavanje 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i šport 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Daljnjim razvojem programa prekvalifikacije, doškolovanja i osposobljavanja 

pružit će se odgovor na potrebe za novim znanjima i vještinama te na taj način omogućiti veću razinu 

zaposlenosti. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Kroz ovu mjeru kontinuirano se 

potiče prilagodba i jačanje sustava za unaprjeđenje regionalnog tržišta rada u novim okolnostima 

četvrte industrijske revolucije s posebnim naglaskom na poticanje samozapošljavanja. 

Utrošena proračunska sredstva: 4.996.267,73 eura 

 

Mjera 6.6. Poticanje suradnje i jačanje sustava, programa i mjera za unaprjeđenje regionalnog 

tržišta rada i poticanje samozapošljavanja 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i šport 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Kroz ovu mjeru poticat će se prilagodba i jačanje sustava za unaprjeđenje 

regionalnog tržišta rada u novim okolnosti četvrte industrijske revolucije s posebnim naglaskom na 

poticanje samozapošljavanja. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Posredovanje pri zapošljavanju 

učenika vezana je uz djelatnost Pomorske škole Zadar koja obavlja poslove posredovanja pri 

zapošljavanju redovitih učenika srednjoškolskih ustanova, isključivo tijekom zimskog, proljetnog i 

ljetnog odmora učenika. Zadarska županija (su)financira udžbenike za gotovo 900 učenika deficitarnih 

zanimanja, smještaj u Srednjoškolskom đačkom domu za 45 učenika deficitarnih zanimanja te prijevoz 

za njih 883. 

Utrošena proračunska sredstva: 4.580.710,77 eura 

 

Mjera 7.1. Optimizacija i digitalizacija usluga i procesa javne uprave  

Nositelj provedbe mjere: Služba ureda župana; Upravni odjel za financije i proračun; Upravni odjel za 

pravne i zajedničke poslove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Poboljšati transparentnost u radu javne uprave te unaprijediti komunikaciju s 

građanima i privatnim sektorom. 
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Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Mjera 7.1. Optimizacija i 

digitalizacija usluga i procesa javne uprave provodi se kao horizontalna mjera i obuhvaća rad više 

upravnih odjela Zadarske županije. U 2023. godini četiri upravna odjela aktivno su radila i izvještavala 

o ključnim postignućima i napretku u provedbi predmetne mjere, i to: Upravni odjel za financije i 

proračun, Upravni odjel za pravne i zajedničke poslove, Služba ureda župana i Upravni odjel za 

prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove. 

Provedba kontinuiranih ključnih aktivnosti Upravnog odjel za financije i proračun provodi se u skladu s 

planiranom dinamikom, a što obuhvaća:  

 Provođenje kontinuirane digitalizacije poslovanja i financijskog upravljanja županijskom 

riznicom kroz: e-servis i e-certifikate te ažuriranje računovodstvenog sustava riznice, 

 Kontinuirano planiranje, izvršavanje i analiza Proračuna te kontrola fiskalne odgovornosti i 

namjenskog te svrhovitog trošenja proračunskih sredstava, 

 Provođenje redovite računovodstvene i financijske kontrole knjigovodstvenih isprava te 

financijskih izvještaja Zadarske županije i njenih proračunskih korisnika te ostalih korisnika, 

 Praćenje i kontrola financiranja EU projekata u pripremi i provedbi, 

 Rješavanje upravnih postupaka u II. stupnju za predmete žalbi na rješenja o gradskim i 

općinskim porezima. 

Prema podacima Instituta za javne financije koji određuju "razinu transparentnosti proračuna za 2023." 

razvidno je kako Zadarska županija postiže ocjenu 5. (https://www.ijf.hr/hr/transparentnost-

2023/karta). 

Nastavno na odredbe Zakona o pravu na pristup informacijama, Služba ureda župana kontinuirano 

provodi informiranje javnosti o radu županijskih upravnih tijela te dužnosnika. U 2023. godini ostvareno 

je 140 odgovora na upite novinara i građana.  

U okviru Upravnog odjela za pravne i zajedničke poslove tijekom izvještajnog razdoblja broj nabavljene 

računalne opreme/programa i licenci iznosio 120, dok je ciljana vrijednost u 2023. godini bila 150. 

Budući da je cilj ove mjere unaprjeđenje komunikacije zaposlenika međusobno, ali i unaprijeđene 

komunikacije s građanima i privatnim sektorom, to će se i u 2024. godini pristupiti nabavci nove 

računalne opreme/programa i licenci. 

U okviru Upravnog odjela za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove, a s obzirom na 

broj zahtjeva za legalizaciju nelegalno izgrađenih zgrada, a vodeći računa o ciljevima i potrebama 

povećanja učinkovitosti, operativnosti i transparentnosti rada u provedbi samog Zakona, kao i 

osiguranju pretpostavki legalne gradnje i poticanja gospodarskog razvoja, Zadarska županija je, u 

prethodnom razdoblju, kao dijelu uspostave novog geoinformacijskog sustava (GIS), osigurala nabavu, 

implementaciju, održavanje i dogradnju nove programske aplikacije ABIT-ECM programske platforme 

(isporuka, instalacija i konfiguracija programske platforme za module upravljanja dokumentima, 

poslovnim procesima, Web portal i upravljanje Web sadržajima, programske aplikacije Legalizacija 

(modeliranje, instalacija i puštanje u rad aplikacije) za vođenje postupaka legalizacije zgrada te 

aplikacije ePisarnica“ (zaprimanje, izdavanje, urudžbiranje, kategorizacija, prosljeđivanje, pretraživanje, 

povezivanje predmeta/akata, arhiviranje...). 

U skladu s Uredbom o uredskom poslovanju (NN 75/21) Zadarska županija je prethodnom  izvještajnom 

razdoblju pokrenula uspostavu novog informacijskog sustava uredskog poslovanja u skladu s 

https://www.ijf.hr/hr/transparentnost-2023/karta
https://www.ijf.hr/hr/transparentnost-2023/karta
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odredbama Uredbe, koji je u funkciji od 1. siječnja 2023. godine i koji će objediniti ABIT-ECM platformu 

i postojeći sustav e-Spisi koju koristi ostatak upravnih tijela Županije. Zbog perioda prilagodbe, 

aplikacijski programski paket ABIT-ECM u izvještajnom razdoblju egzistira i dalje samostalno te je 

pokrenuta nabava za nastavak održavanja platforme u narednom programskom razdoblju do potpunog 

prelaska na novi sustav. 

Utrošena proračunska sredstva: n/p 

 

Mjera 7.2. Jačanje ljudskih potencijala u javnom sektoru  

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za pravne i zajedničke poslove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Osiguravati uvjete za rad predstavničkih tijela te jačanje ljudskih potencijala u 

upravnim tijelima te ustanovama i drugim javnopravnim tijelima kojima je osnivač Zadarska županija za 

obavljanje poslova iz djelokruga regionalne samouprave. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Tijekom izvještajnog razdoblja u 

Zadarskoj županiji je sukladno Planu prijma u službu u upravna tijela Zadarske županije u 2023. godini 

(„Službeni glasnik Zadarske županije“ broj 3/23, 8/23, 11/23, u nastavku: Plan) i popunjavanju 

upražnjenih radnih mjesta nakon donošenja Plana, provedeno jedanaest javnih natječaja za 

zapošljavanje 15 službenika na neodređeno vrijeme i 3 vježbenika na određeno vrijeme. Provedeno je 

i 22 oglasa za prijam 16 službenika na određeno vrijeme.  

Edukacije i usavršavanja službenika provodilo se upućivanjem službenika na seminare, webinare i 

stručne skupove iz područja rada koji je u njihovoj nadležnosti, a sve u skladu s Planom stručnog 

osposobljavanja i usavršavanja službenika i namještenika za 2023. godinu KLASA: 131-01/23-01/3, 

URBROJ: 2198-01-23-7 od 7. ožujka 2023. godine.  

Tijekom izvještajnog razdoblja nije započet niti jedan novi postupak pred Službeničkim sudom.  

Županijska skupština Zadarske županije broji 38 vijećnika, pri čemu su ispunjeni zakonski uvjeti iz članka 

28. stavka 1. točke 1, podtočke c) Zakona o lokalnoj i područnoj regionalnoj samoupravi („Narodne 

novine“ broj: 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 

123/17, 98/19, 144/20, dalje: ZOLP(R)S), članka 20. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina 

(„Narodne novine“ broj: 155/02, 47/10, 80/10, 93/11, 93/11, dalje: UZPNM) i članka 104. Zakona o 

lokalnim izborima "Narodne novine" broj  144/12, 121/16, 98/19, 42/20, 144/20, 37/21). 

Naime, Zadarska županija ima više od 100.000,00 stanovnika, pa sukladno gore navedenim odredbama 

ZOLP(R)S-a u Županijskoj skupštini broj vijećnika iznosi 37, te 1 predstavnik srpske nacionalne manjine 

sukladno gore navedenim odredbama UZPNM-a i Zakona o lokalnim izborima, što ukupno iznosi 38 

vijećnika.  

Utrošena proračunska sredstva: n/p 
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Mjera 7.3. Razvoj civilnog društva i osnaženje kapaciteta i suradnje među svim akterima razvoja 

Nositelj provedbe mjere: Služba ureda župana; Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove; 

Upravni odjel za pravne i zajedničke poslove; Upravni odjel za hrvatske branitelje, udruge, demografiju 

i socijalnu politiku 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Poticati djelovanje organizacija civilnog društva u području lokalne uprave, 

poticati međusobnu suradnju organizacija i njihovu suradnju s institucijama javne uprave u svim 

područjima djelovanja Zadarske županije, poticati suradnju s vjerskim zajednicama na području 

očuvanja kulturno-povijesne materijalne i duhovne baštine, poticati transparentnost u radu javne 

uprave te unaprijediti komunikaciju s građanima i privatnim sektorom. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U okviru poslova Službe ureda 

župana organizirani su i provedeni Županijski dani i obilježavanje obljetnice VRO Maslenica. 

Obilježavanje 30. obljetnice VRO Maslenica te program Županijskih dana su osmišljeni i provedeni 

prema programu. Potpore i donacije pružene su samostanima i Nadbiskupiji temeljem zahtjeva, a 

potpore udrugama dane su vezano za njihovu uključivanje u projekte Zadarske županije. 

U okviru poslova Upravnog odjela za hrvatske branitelje, udruge, demografiju i socijalnu politiku 

kontinuirano se podupiru aktivnosti koje pridonose izgradnji kapaciteta organizacija civilnog društva, 

kao i zaštiti i ostvarivanju prava skupina u riziku od siromaštva i socijalne isključenosti i senzibiliziranju 

zajednice. Izdvojena su sredstva u ukupnom iznosu od 38.600,00 eura, od čega 22.600,00 eura za rad 

Volonterskog centra Zadar, kontinuiranog desetgodišnjeg programa Udruge socijalnih radnika Zadar, 

koji Upravni odjel podupire od samih početaka i 16.000,00 eura za udrugu Duga - za pomoć ženama i 

djeci, žrtvama nasilja. Na temelju rezultata javnih poziva za prijavu programa i projekata za udruge 

raspisanog u mjesecu siječnju 2023. godine ukupno je prihvaćeno i odobrena su sredstva za 15 

programa i projekata udruga iz područja zdravstva, socijalne skrbi i humanitarnog rada i 17 programa i 

projekata udruga iz područja promicanja vrijednosti Domovinskog rata i antifašističke borbe, 

građanskih inicijativa, ustavom zajamčenih ljudskih prava i temeljnih sloboda. Sredstva su se isplaćivala 

jednom mjesečno u razdoblju od ožujka do prosinca 2023. godine. Sukladno Zakonu o Crvenom križu, 

osigurali smo sredstva u iznosu od 72.170,00 eura za rad Crvenog križa Zadarske županije Kada je riječ 

o ostalim organizacijama civilnog društva koje kontinuirano podupiremo, na temelju ugovora, mjesečno 

smo isplaćivali sredstva za provođenje programa Caritasa Zadarske nadbiskupije za što je u ovoj godini 

ukupno izdvojeno 73.013,00 eura, od čega je 46.453,00 eura izdvojeno za financiranje rada Kabineta za 

ranu intervenciju, dok se preostali iznos odnosio na djelatnost Caritasa, pučkih kuhinja u Zadru i 

Benkovcu, prenoćišta sv. Vinka Paulskog i Obiteljskog savjetovališta. 

U okviru poslova Upravnog odjela za pravne i zajedničke poslove u okviru predmetne mjere 

kontinuirano se obavljaju upravni i stručni poslovi na pripremi i održavanju sjednica Županijske 

skupštine i njenih radnih tijela. Sukladno odredbi članka 34. stavka 4. Zakona o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine" broj: 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 

150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20U tijeku) propisano je da predsjednik 

predstavničkog tijela saziva sjednice predstavničkog tijela po potrebi, a najmanje jednom u tri mjeseca. 

U 2023.godine održano je 5. sjednica Županijske skupštine Zadarske županije. Prije održavanja svake 

sjednice, stalna radna tijela Županijske skupštine Zadarske županije održavaju svoje sjednice na kojima 
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raspravljaju o točkama koje će biti upućene Županijskoj skupštini na nadležno postupanje. Slijedom 

navedenog, cit. stalna radna tijela su održali svoje sjednice u 2023. godini ukupno 5 puta. 

Utrošena proračunska sredstva: 227.428,67eura, od čega:  

 Služba ureda župana 5.048,67 eura 

 Upravni odjel za hrvatske branitelje, udruge, demografiju i socijalnu politiku 222.383,00 eura 

 Upravni odjel za pravne i zajedničke poslove n/p 

 

Mjera 7.4. Jačanje kapaciteta za učinkovito korištenje fondova EU te pripremu i provedbu 

razvojnih projekata 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za gospodarstvo i turizam; Upravni odjel za poljoprivredu, 

ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Financiranje, razvoj i provedba razvojnih projekata od značaja za područje 

Zadarske županije sredstvima iz strukturnih i investicijskih fondova Europske unije. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Tijekom izvještajnog razdoblja 

održano je dvanaest sastanka Središnje jedinice na kojima je ukupno usvojeno 116 projektnih prijedloga 

.Što se tiče EU projekata Odjel je pripremao 10 projektnih prijedloga od čega je prijavio 3 na Program 

Interreg VI Italija-Hrvatska za 2021.-2027.: SEAPROTECT, THUNDERBOAT i IN-HABIT, te 1 na Program 

transnacionalne suradnje Središnja Europa 2021. – 2027.“Central-B.I.C”. Prošli su projekti 

THUNDERBOAT i “Central-B.I.C". Rezultati se čekaju za projekte: CRADLES i PHABE (Program IPA ADRION 

2021. – 2027.), te  TASTE IT, CAPACITY, INASA i REVERS (Program Interreg VI-A IPA Croatia – Bosnia and 

Herzegovina). Odjel je organizirao 4 javna događaja: Znanstvena konferencije iz područja akvakulture 

koja je održana u Zadru - projekt ARGOS, zatim 2 događaja u sklopu projekta FIRESPILL - Premijera 

predstave „Sagradit ćemo kuću ponovo“ je bila u Kazalištu lutaka Zadar krajem svibnja 2023. godine te 

je izvedena u 4 osnovne škole i u 1 dječjem vrtiću u Zadarskoj županiji, pokazno-terenska vježba 

vatrogasaca za gašenje početnog požara i evakuaciju osoba iz zatvorenih prostora u svrhu provjere 

osposobljenosti, opremljenosti i djelovanja vatrogasnih snaga, te jedan u sklopu projekta TECHERA - 

organizacija tematske radionice i okruglog stola u Zadru s ciljem diseminacije projektnih aktivnosti 

plavom sektoru. 

Utrošena proračunska sredstva: n/p 

 

Mjera 7.5. Poticanje snažnije međuregionalne i međunarodne suradnje 

Nositelj provedbe mjere: Služba ureda župana 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Osnažiti suradnju s partnerskim regijama u RH, EU i šire te Središnjim državnim 

uredom za Hrvate izvan Republike Hrvatske. Osnažiti suradnju s jedinicama lokalne samoupravne na 
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području Zadarske županije, kao i institucijama u inozemstvu koje rade na očuvanju identiteta hrvatskog 

naroda kao nacionalne manjine. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Mjera se provodi kontinuirano, a 

obuhvaća poslove povezane s posjetima stranih izaslanstva i veleposlanika, donacije jedinicama lokalne 

samouprave za razvojne projekte i/ili obilježavanje obljetnica Domovinskog rata, kao i sanaciju 

posljedica elementarnih nepogoda. Posjeti stranih izaslanstava te veleposlanika provedeni su prema 

dogovorenom programu, a potpore pružane temeljem zamolbi jedinica lokalne samouprave. 

Utrošena proračunska sredstva: 32.900,00 eura 

 

Mjera 7.6. Unaprjeđenje sustava upravljanja imovinom u vlasništvu lokalne i regionalne 

samouprave 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za javnu nabavu i upravljanje imovinom; Upravni odjel za 

prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslovne 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Racionalno, transparentno i javno upravljanje imovinom u vlasništvu Županije 

i s njima povezanim obvezama, poduzimanjem svih radnji pažnjom dobrog gospodara te sukladno 

osnovnim načelima upravljanja državnom imovinom. Imovinsko pravne poslove i poslove obnove i 

stambenog zbrinjavanja kontinuirano obavljati na zakonit, učinkovit i kvalitetan način trajno težeći 

poboljšanju poslovnih procesa i pravovremenom rješavanju zahtjeva stranaka. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U okviru poslova Upravnog odjela 

za javnu nabavu i upravljanje imovinom tijekom 2023. godine ukupno je riješeno 494 predmeta 

imovinsko-pravnih odnosa. Preostali dio predmeta, u odnosu na ciljanu vrijednost, planira se riješiti do 

lipnja 2024. godine. Nakon provedenog otvorenog postupka javne nabave, u prosincu 2023. godine 

izvođač radova uveden je u posao te je započelo izvođenje radova na uređenju kompleksa zgrada 

Zadarske županije i okoliša na adresi Ivana Mažuranića i Josipa Jurja Strossmayera u Zadru. Sukladno 

ugovorenom roku i dinamici izvođenja radova predviđeni rok završetka radova je prosinac 2024. godine. 

Za provedbu pokazatelja rezultata koji se odnosi na broj izgrađenih/ obnovljenih i/ili opremljenih 

nekretnina iz Proračuna Zadarske županije za 2023. godinu utrošeno je 73.446,90 eura. 

U okviru poslova Upravnog odjela za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslovne od 

predmeta zaprimljenih po Zakonu o postupanju s nezakonito izgrađenim zgradama, a kojih je prvotno 

bilo zaprimljeno 53.669 u prvom roku 2013. godine, od čega je Agencija za ozakonjenje nezakonito 

izgrađenih zgrada izuzela 2.500 zahtjeva, zbog čega je na postupanje Upravnom odjelu preostalo 51.169 

predmeta – riješeno je 46.289 zahtjeva (90,46%), navedeno znači da je u Upravnom odjelu ostalo 

neriješeno 4.880 zahtjeva zaprimljenih u prvom roku, odnosno 2013. godine. Međutim, nakon 

dodatnog roka u 2018. godini za podnošenje zahtjeva za legalizaciju zgrada, zajedno sa zahtjevima koji 

su pristigli iz drugih županija i vraćenih ne riješenih predmeta iz AZONIZ-a (prestao s radom) dodatno 

je zaprimljeno nešto manje od 5.600 te je ukupan broj zahtijeva narastao na 59.414,. Od ukupnog broja 

zahtijeva riješeno je 54.179 te je preostalo za rješavanje 5.235 zahtjeva. Navedeno znači da je u 

Upravnom odjelu od ukupnog broja zahtjeva riješeno nešto više od 91% zahtjeva. Treba napomenuti 
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da je brojka zahtjeva za legalizacijom promjenljiva iz razloga što još uvijek dolaze zahtjevi iz drugih 

županijskih ureda kao izmjene tamo postavljenih zahtjeva.  

Utrošena proračunska sredstva: 73.446,90 eura, od čega: 

 Upravni odjel za javnu nabavu i upravljanje imovinom 73.446,90 eura 

 Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslovne n/p 
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PRIORITET 2.: OSIGURAVANJE POTICAJNOG I SIGURNOG OKRUŽENJA 

 

Mjera 8.1. Razvoj i modernizacija zdravstvene infrastrukture i usluga u skladu sa standardima 

kvalitete i potrebama zajednice, i razvoj telemedicine  

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za zdravstvo 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Svrha provedbe ove mjere podrazumijeva daljnji razvoj zdravstvenih ustanova 

i usluga kako bi se podigla kvaliteta istih te kako bi bile u skladu sa standardima. U nadolazećem 

razdoblju posebno će biti obuhvaćena ulaganja u bolničku infrastrukturu i odjele te suvremenu 

medicinsku opremu te daljnja digitalizacija zdravstvenog sustava i uvođenje telemedicine. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Tijekom izvještajnog razdoblja 

unutar poslova Upravnog odjela za zdravstvo aktivnosti mjere 8.1. Razvoj i modernizacija zdravstvene 

infrastrukture i usluga u skladu sa standardima kvalitete i potrebama zajednice i razvoj telemedicine, 

provode se kontinuirano. Unutar aktivnosti 1. Ulaganja u zdravstvenu infrastrukturu i opremanje 

medicinsko-tehnološko opremom i uređajima proveden je  projekt zamjene postojeće i ugradnje nove 

stolarije na zgradi Doma zdravlja Zadarske županije, radne jedinice Obrovac. Zadarska županija 

financirala je izvođenje radova na uređenju ordinacije Doma zdravlja, nabavljena je medicinska i 

laboratorijska oprema za ordinacije Doma zdravlja i za Zavod za hitnu medicinu. Opremljena je 

ordinacija dentalne medicine - djece s posebnim potrebama sukladno potpisanom ugovoru sa Općom 

bolnicom Zadar. Započela je provedba projekta rekonstrukcije zgrade i opremanja stacionara za 

palijativnu skrb Doma zdravlja potpisivanjem sporazuma između Zadarske županije, Ministarstva 

zdravstva i Doma zdravlja Zadarske županije (Odluke UV Doma zdravlja i Županijske skupštine Zadarske 

županije) o financiranju provedbe projekta. Za potrebe unaprjeđivanja dostupnosti i kvalitete 

zdravstvenih usluga otočnog stanovništva utrošena su sredstva za potrebe prijevoza liječnika iz mjesta 

Ugljan (otok Ugljan) za otoke Rivanj i Sestrunj i medicinski prijevoz morem sukladno ugovoru između 

Zadarske županije i Općine Preko. Zadarska županija sufinancirala je brodski prijevoz timova opće 

(obiteljske) medicine na otocima Zadarske županije te brodski prijevoz na relacijama Ist-Molat-Ist, Silba-

Premuda-Ist te Silba-Olib-Silba te Dugi otok -Ist- Molat- Dugi otok. Tijekom turističke sezone 2023. 

godine organizirani su i financirani dodatni timovi zdravstvene zaštite sukladno ugovoru sa Zavodom za 

hitnu medicinu Zadarske županije. Za područje Općine Gračac utrošena su sredstva za organizaciju 

pripravnosti u hitnoj medicini. Za djecu koja zbog organizacijskih razloga u Mreži JZS nisu imali 

mogućnost cijepljenja sufinancirana je provedba programa obveznog cijepljenja. Osim posebnog 

dežurstva organiziranog u djelatnosti obiteljske medicine Zadarska županija utrošila je sredstva za i 

posebnu pripravnost u djelatnosti dentalne medicine. Provedbom programa ranog otkrivanja raka 

dojke u 2023. godini doprinosi se razvoju sustava potpore onkološkim kroničnim bolesnicima posebice 

u ruralnim područjima i otocima (aktivnost 3). Zadarska županija utrošila je sredstva za nabavu  vozila 

za prijevoz onkoloških bolesnika. Unaprjeđenje programa palijativne i hospicijske skrbi uspostavom 

sustavnog pristupa (aktivnost 4.) u 2023. godini provedeno je kroz sufinanciranje fizikalne terapije u 

kući na udaljenim područjima sukladno potpisanim ugovorima s ustanovama za zdravstvenu njegu i 

rehabilitaciju u kući te provedbom ugovora o organizaciji palijativne skrbi i mobilnog palijativnog tima 

na području Zadarske županije. Sukladno ugovoru sa stomatološkom ordinacijom u 2023. godini 

provodila se stomatološka skrb osoba s invaliditetom i djece s teškoćama (aktivnost 5. Uvođenje 
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zdravstvenih usluga osobama s invaliditetom (dentalne, ginekološke itd.). Unutar aktivnosti 6. 

Specijalističko usavršavanje i edukacija doktora i medicinskog osoblja Upravni odjel za zdravstvo 

sufinancirao je održavanje znanstveno - stručnog skupa 25. Ljetna akademija 2023. god. i znanstveno 

stručni skup Medicina danas  - vol 13- premium meeting. 

Zaključno: Ulaganjem u infrastrukturu omogućava se podizanje kvaliteta zdravstvene zaštite kako na 

bolničkoj tako i na izvnabolničkoj razini zdravstvene zaštite. Organizacijom posebne pripravnosti u 

dentalnoj medicini te opremanjem operacijske dvorane i organizacijom provedbe dentalnih zahvata u 

općoj anesteziji za djecu s poteškoćama u razvoju značajno je poboljšana skrb o oralnom zdravlja. 

Posebnom organizacijom zdravstvene zaštite tijekom turističke sezone značajno se podiže sigurnost 

domaćih i stranih turista na području Zadarske županije, a financiranjem dodatnih/ iznadstandardnih 

usluga u djelatnostima fizikalne terapije u kući i palijativne skrbi značajno se poboljšava dostupnost 

zdravstvene zaštite stanovništvu na udaljenijim područjima. 

Utrošena proračunska sredstva: 367.040,37 eura 

 

Mjera 8.2. Razvoj i modernizacija infrastrukture i usluga socijalne skrbi u skladu sa standardima 

kvalitete i potrebama zajednice  

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za hrvatske branitelje, udruge, demografiju i socijalnu politiku 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Svrha mjere je osigurati smještajne kapacitete za starije i nemoćne osobe 

unaprjeđenjem kvalitete i širenjem institucionalnih socijalnih usluga te jačanjem kapaciteta stručnjaka 

za rad s pripadnicima ciljnih skupina. Osim toga, svrha ove mjere je ujedno i unaprjeđenje usluga 

izvaninstitucionalne skrbi i zaštita stanovnika u riziku od siromaštva. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Za pružanje dodatne zdravstvene 

zaštite štićenika u domovima za starije i nemoćne kojima je osnivač Županija ili RH, osigurana su 

sredstva u iznosu od 52.825,00 eura. Ovim kontinuiranim programom obuhvaćeni su korisnici Doma za 

starije i nemoćne osobe Zadar (uključujući podružnice Preko i Sali), Dom za odrasle osobe Zemunik i 

Dom za odrasle osobe Sv. Frane. 

Sukladno ugovorima sa Zadarskom županijom, specijalističke preglede provodi ukupno osam doktora 

medicine; od kojih tri specijalista interne medicine, tri specijalista psihijatrije, jedan specijalist fizijatrije 

i jedan specijalist opće obiteljske medicine. Posjeti i pregledi štićenika obavljali su se sukladno ugovoru, 

minimalno jednom tjedno, što je 4 - 5 posjeta mjesečno za psihijatra, 1 - 2 puta mjesečno za internista, 

dok se za liječnike opće obiteljske medicine broj posjeta kreće od minimalno četiri puta mjesečno ili 

više, sukladno iskazanim potrebama štićenika. Navedena planirana sredstva su u cijelosti utrošena. 

Kontinuirano se podupiru aktivnosti koje pridonose izgradnji kapaciteta organizacija civilnog društva, 

kao i zaštiti i ostvarivanju prava skupina u riziku od siromaštva i socijalne isključenosti i senzibiliziranju 

zajednice. Izdvojili smo sredstva u ukupnom iznosu od 38.600,00 eura, od čega 22.600,00 eura za rad 

Volonterskog centra Zadar, kontinuiranog desetgodišnjeg programa Udruge socijalnih radnika Zadar, 

koji podupiremo od samih početaka  i 16.000,00 eura za udrugu Duga - za pomoć ženama i djeci, 

žrtvama nasilja. Sukladno ugovorima s navedenim organizacijama, isplata osiguranih sredstava odvijala 

se četiri puta godišnje u jednakim obrocima. Na temelju rezultata javnih poziva za prijavu programa i 
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projekata za udruge raspisanog u mjesecu siječnju 2023. godine ukupno je prihvaćeno i odobrena su 

sredstva za 15 programa i projekata udruga iz područja zdravstva, socijalne skrbi i humanitarnog rada i 

17 programa i projekata udruga iz područja promicanja vrijednosti Domovinskog rata i antifašističke 

borbe, građanskih inicijativa, ustavom zajamčenih ljudskih prava i temeljnih sloboda. Sredstva su se 

isplaćivala jednom mjesečno u razdoblju od ožujka do prosinca 2023. godine.  

Sukladno Zakonu o Crvenom križu, osigurali smo sredstva u iznosu od 72.170,00 eura za rad Crvenog 

križa Zadarske županije 

Kada je riječ o ostalim organizacijama civilnog društva koje se kontinuirano podupire, na temelju 

ugovora, mjesečno smo isplaćivali sredstva za provođenje programa Caritasa Zadarske nadbiskupije za 

što je u ovoj godini ukupno izdvojeno 73.013,00 eura, od čega je 46.453,00 eura izdvojeno za 

financiranje rada Kabineta za ranu intervenciju, dok se preostali iznos odnosio na djelatnost Caritasa, 

pučkih kuhinja u Zadru i Benkovcu, prenoćišta sv. Vinka Paulskog i Obiteljskog savjetovališta. 

U 2023. godini sklopljen je ugovor s Centrom za pružanje usluga u zajednici Mocire kojim su osigurana 

financijska sredstva u iznosu od 10.000,00 eura za usluge psihijatra tri puta mjesečno, a nastavljena je 

suradnja i s Centrom za pružanje usluga u zajednici Zadar za koji je izdvojeno 2.000,00 eura. 

Nastavilo se podupirati razvoj dodatnih usluga u odgojno-obrazovnim ustanovama za djecu s teškoćama 

u razvoju. Sukladno zahtjevu na temelju ugovora, vršena je isplata sredstava za plaće njegovateljica u 

Osnovnoj školi Voštarnica i usluge psihijatra, kineziterapije, fizikalne terapije i stručna usavršavanja u 

DV Latica.  

Preglede psihijatra osigurali smo i u Osnovnoj školi Voštarnica, a sredstva su isplaćena u cijelosti.  U 

Proračunu za 2023. godinu osigurali smo iznos od 54.489,00 eura za sufinanciranje provođenja socijalne 

usluge pomoći u kući starijim osobama. Provoditelji su gradovi Obrovac i Nin, Dom za odrasle osobe 

Zemunik, Centar za pomoć i njegu Sv. Ante, udruge Prospero i Majka Terezija za šire područje Općine 

Gračac te općine Preko i Sveti Filip i Jakov. Općina Poličnik, iako su sredstva osigurana, nije provodila 

navedenu usluge te su sredstva raspoređena na druge aktivnosti, sukladno izmjenama i dopunama 

Proračuna Zadarske županije za 2023. godinu. U 2023. godini Odjel je izdao dva pozitivna rješenja za 

privatne domove; Bura koji se nalazi u Gradu Zadru i Katica koji se nalazi u Općini Bibinje. Također se, 

na zahtjeve vlasnika, izdalo rješenje o prestanku pružanja socijalne usluge za Obiteljski dom Moja Nana 

na području Grada Obrovca i Rješenje o povećanju smještajnog kapaciteta za Dom More u Gradu 

Biogradu na Moru.  

Tijekom godine Povjerenstvo za utvrđivanje mjerila za pružanje socijalnih usluga Zadarske županije 

donijelo je također i Rješenje o ispunjavanju mjerila za pružanje socijalnih usluga za Centar za pružanje 

usluga u zajednici Mocire, dok je temeljem odredbi Zakona o socijalnoj skrbi povjerenstvo izvršilo 

kontrolu ispunjavanja mjerila za pružanje socijalnih usluga u 13 obiteljskih domova i o kontroli izvijestilo 

nadležno Ministarstvo. 

Temeljem odredbi Zakona o osobnoj asistenciji, a temeljem zahtjeva pružatelja usluga, nakon kontrole 

ispunjavanja mjerila za pružanje socijalnih usluga od strane Povjerenstva, izdano je osam Rješenja za 

pružanje usluga osobne asistencije za ukupno 10.724 sata pružanja usluga mjesečno. Nastavljeno je 

ulaganje u širenje socijalnih usluga u zajednici te je u 2023. godini povećan iznos za sufinanciranje 

smještaja starijim i nemoćnim osobama u privatnom smještaju na području Zadarske županije na 

110,00 eura mjesečno. Ovaj program provodi se od 2018. godine, a isplate novčane pomoći vršile se 
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temelju zahtjeva i priložene dokumentacije. U 2023. godini osigurali smo za ovu namjenu 583.981,00 

eura. Zbog povećanog broja zahtjeva planirana sredstva su uvećana te je ukupno isplaćeno 617.154,87 

eura. U drugoj polovini godine, mjesečni broj zahtjeva za osobe koji su ostvarili navedeno pravo kretao 

se između 500 i 520 korisnika.  

Odjel je u prošloj godini ukupno izdao 14 rješenja o odobrenju provođenja humanitarnih akcija, od čega 

ih je u cijelosti provedeno 13, a jedna se akcija nastavlja i u ovoj godini. Prema zaprimljenim izvješćima 

ukupno je prikupljeno 7.506,00 eura materijalne pomoći i 96.855,87 eura financijske pomoći i pružena 

je pomoć za 3.144 osobe. 

Utrošena proračunska sredstva: 4.582.315,98 eura 

 

Mjera 8.3. Daljnji razvoj i provedba programa promocije zdravlja, prevencije i ranog otkrivanja 

bolesti te programa prevencije u sustavu socijalne skrbi  

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za zdravstvo; Upravni odjel za hrvatske branitelje, udruge, 

demografiju i socijalnu politiku 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Jedan od ključnih prioriteta u nadolazećem razdoblju je jačanje sustava 

preventivne medicine i uloga mreže Zavoda za javno zdravstvo Zadarske županije s posebnih naglaskom 

na prevenciju i ranu dijagnostiku. Dodatna pažnja posvetit će se najranjivijim skupinama u 

zdravstvenom sustavu. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere:  

Upravni odjel za hrvatske branitelje, udruge, demografiju i socijalnu politiku je u uskoj suradnji sa 

Savjetom za socijalnu skrb, a sukladno odredbama Zakona o socijalnoj skrbi, započeo sa pripremama 

za izradu Socijalnog plana zadarske županije. započele su pripreme za aplikaciju na poziv u sklopu 

ograničenog Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Izrada županijskih socijalnih planova“ koje je 

objavilo Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike 

(https://esf.hr/esfplus/natjecaji/socijalno-ukljucivanje/izrada-zupanijskih-socijalnih-planova/) Planira 

se izradu Socijalnog plana završiti tijekom 2024. godine.  

Utrošena proračunska sredstva: 131.983,00 eura, od čega:  

 Upravni odjel za zdravstvo 131.983,00 eura 

 Upravni odjel za hrvatske branitelje, udruge, demografiju i socijalnu politiku 0,00 eura 

 

Mjera 9.1. Unaprjeđenje sportske infrastrukture i sustava za konkurentan natjecateljski sport 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i šport  

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Kvalitetna športska infrastruktura jedan je od preduvjeta za kvalitetan razvoj 

športa na području Zadarske županije. Ulaganjem u istu doprinosi se konkurentnosti natjecateljskog 

https://esf.hr/esfplus/natjecaji/socijalno-ukljucivanje/izrada-zupanijskih-socijalnih-planova/


24 
 

sporta. Na području Zadarske županije šport i športska rekreacija prepoznaju se kao jedno od važnih 

područja kvalitete života, zdravlja i radne sposobnosti stanovništva Zadarske županije. Športski sadržaji 

razvijat će se dalje unaprjeđenjem dostupnosti sportske infrastrukture i poticanjem stanovništva na 

bavljenje športom. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Kroz ovu mjeru se intenzivno 

razvijao natjecateljskog sporta Zadarske županije i poticao rad sportskih klubova i udruga. Sredstava su 

se transferirala preko Sportske zajednice Zadarske županije. U 2023. financiralo se 150 programa kroz 

natjecateljski sport. 

Utrošena proračunska sredstva: 180.570,00 eura 

 

Mjera 9.2. Unaprjeđenje sportske infrastrukture i sustava predškolskog, školskog i akademskog 

sporta 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i šport  

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Kroz ovu mjeru doprinijet će se povećanju razine standarda infrastrukture u 

sustavu predškolskog, školskog i akademskog sporta. Razvijat će se novi programi te proširivati 

postojeći. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Kroz ovu mjeru intenzivno se 

unaprjeđivala sportska infrastruktura i sustav predškolskog, školskog i akademskog sporta. Županijski 

savez školskog športa Zadarske županije organizirao je športska školska  natjecanja. Tako je organizirano 

natjecanje u 12 sportova u osnovnim i srednjim školama. 

Utrošena proračunska sredstva: 104.370,94 eura 

 

Mjera 9.3. Poticanje i unaprjeđenje dostupnosti rekreacije i tjelesnog vježbanja građana 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i šport  

Status provedbe mjere:  

Svrha provedbe mjere: Rekreativni sadržaj dalje će se razvijati kroz poticanje i unaprjeđenje 

dostupnosti rekreacije i vježbanja građana, posebno na otvorenom. Važno je omogućiti da rekreativni 

sadržaj bude dostupan stanovništvu na otocima i u ruralnim područjima. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Kroz ovu mjeru intenzivno se 

povećala  dostupnost  rekreacije i tjelesnog vježbanja građana. Poticalo se je organiziranje tjelesne 

rekreacije vježbanja u svim područjima Zadarske županije. 

Utrošena proračunska sredstva: 33.340,00 eura 
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Mjera 10.2. Unaprjeđenje dostupnosti društvene infrastrukture za mlade i obitelji 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za gospodarstvo i turizam; Upravni odjel za hrvatske branitelje, 

udruge, demografiju i socijalnu politiku 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Svrha provedbe mjere je prevencija ili ublažavanje depopulacije, odnosno 

povećanje stope nataliteta te stvaranje uvjeta za bolji položaj mladih i obitelji u Zadarskoj županiji. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U okviru poslova Upravnog odjela 

za hrvatske branitelje, udruge, demografiju i socijalnu politiku u prošloj godini nastavljeno je 

isplaćivanje novčane pomoć za novorođenu djecu s područja Zadarske županije. Novčana pomoć za 

prvo i drugo novorođeno ili posvojeno dijete iznosila je 135,00 eura, a za treće i svako sljedeće rođeno 

ili posvojeno dijete 675,00 eura, a isplaćivala se temeljem zahtjeva koje su podnosili roditelj ili 

posvojitelj prilikom prijave djeteta u matičnom uredu ili predajom zahtjeva ovom upravnom odjelu. U 

Proračunu za 2023. godinu osigurano je ukupno 398.170,00 eura za ovu namjenu. Slijedom izmjena i 

dopuna Proračuna za 2023., navedeni iznos smanjen je na 361.170,00 te su do kraja prošle godine 

isplaćena sredstva za 1.380 djece sukladno 1.354 zahtjeva., od čega je početkom 2023. godine isplaćeno 

17.253,74 eura sukladno 80 zahtjeva za djecu rođenu u 2022. godini. Roditelji za djecu rođenu u 2023. 

godini zahtjev mogu podnijeti do kraja mjeseca siječnja 2024 slijedom čega će ovo upravno tijelo imati 

točnije podatke o broju rođenih u prošloj godini na području Zadarske županije. 

U okviru poslova Upravnog odjela za gospodarstvo na Javni poziv za provedbu Programa za financiranje 

uređenja i opremanja dječjih igrališta iz Proračuna Zadarske županije za 2023. godinu pristiglo je 20 

zahtjeva. U skladu s odredbama Javnog poziv Povjerenstvo je utvrdilo listu 10 prvih zahtjeva koji 

ispunjavaju sve uvjete ovog Programa, a za koje ukupan iznos sredstava pomoći iznosi 92.802,60 eura. 

Maksimalni iznos sredstava pomoći kojim Zadarska županija sudjeluje u financiranju po pojedinačnom 

programu/projektu je 9.300,00 eura.  

Utrošena proračunska sredstva: 453.972,60 eura, od čega 

 Upravni odjel za gospodarstvo i turizam 92.802,60 eura  

 Upravni odjel za hrvatske branitelje, udruge, demografiju i socijalnu politiku 361.170,00 eura 

 

Mjera 11.1. Jačanje kapaciteta sigurnosnih službi i sustava civilne zaštite kroz ulaganja u razvoj 

infrastrukture i primjenu novih tehnika i tehnologija 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove; 

Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Mjera će doprinijeti izgradnji poticajnog okruženja otpornog na krize. Prije 

svega izgradnji sigurnog okruženja sposobnog nositi se s ugrozama uzrokovanih ljudskim i/ili prirodnim 

faktorima. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U izvještajnom razdoblju  

donesen je i  novi Plan djelovanja civilne zaštite Zadarske županije. 
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U cilju jačanja sposobnosti spasilačkih kapaciteta Zadarske županije posebno županijskih operativnih 

snaga sustava civilne zaštite, donesen je Plan vježbi za 2024. godinu kojim je za mjesec travanj ili svibanj 

planirana pokazna vježba civilne zaštite. Isto tako, izrađena je Godišnja analiza sustava civilne zaštite te 

donesen Plan razvoja sustava civilne zaštite Zadarske županije u nadolazećem periodu. 

U programima suradnje s drugim županijama i velikim gradovima u RH u području civilne zaštite, 

Zadarska županija sudjelovala je u aktivnostima Platforme hrvatskih županija i gradova za smanjenje 

rizika od katastrofa na planu razvoja sustava civilne zaštite u RH i pripreme za nove međunarodne 

projekte. 

Županijska radio mreža s Operativnim timom za radio veze kao potpora profesionalnim službama u 

komunikaciji u kriznim uvjetima osigurava autonomnost rada kriznih službi bez obzira na postojanje 

električne energije u sustavu. Ovaj sustav redovito se provjerava i održava. Suradnja sa svim žurnim 

službama (vatrogasci, policija, hitna pomoć) i operativnim snagama sustava civilne zaštite (Stožer civilne 

zaštite, Crveni križ, HGSS, ostale udruge, pravne osobe u sustavu civilne zaštite) odvijala se kontinuirano 

u zajedničkom duhu odgovornosti i razmjeni mišljenja o naporima koje je potrebno uložiti od državne 

preko regionalne do lokalne razine za poboljšanje sustava u cjelini. 

Zadarska županija nastavila je suradnju u spašavanju ljudskih života s Hrvatskom gorskom službom 

spašavanja, Stanicom Zadar donošenjem Programa javnih potreba HGSS-a za 2023. godinu kojim je 

definirano financiranje redovne djelatnosti Stanice Zadar. 

Potporu u aktivnostima i financiranju ima i Interventni tim Crvenog križa za krizne situacije. Zadarska 

županija aktivno je uključena i u pronalaženje većeg prostora za skladištenje potrebnog  Crvenom križu 

te osiguranja dodatnih sredstava  za poboljšanje uvjeta operativnih snaga sustava civilne zaštite iz 

Europskog mehanizma za civilnu zaštitu. 

Vrijedi istaknuti da je Zadarska županija iz Proračuna za 2023. godinu osigurala i dodatnu financijsku 

potporu u iznosu od 13.273,00 Eura u svrhu jačanja operativne sposobnosti naših temeljnih operativnih 

snaga u sustavu civilne i protupožarne zaštite.  

U dijelu izrade planske dokumentacije iz područja civilne zaštite u prvom polugodištu 2023. godine 

donesena je nova, revidirana Procjena rizika od velikih nesreća za Zadarsku županiju. I nadalje je rizik 

od požara otvorenog tipa procijenjen rizikom neprihvatljive razine i ima prioritet u provedbi mjera i 

aktivnosti koje su na snazi ili koje bi trebalo donijeti u svrhu kontinuiranog smanjivanja rizika od požara. 

Ovom Procjenom rizika posebno je vrednovana i potencijalna prijetnja od onečišćenja Zrmanje uslijed 

ispiranja podzemnih voda na području nekadašnje tvornice Glinica te rizik od pandemija/epidemija 

odnosno COVID-a 19 i njegovog utjecaja na stanovništvo, administraciju i upravljanje, što nije bio slučaj 

u ranijoj Procjeni rizika.  

Utrošena proračunska sredstva: 68.106,00 eura 

Mjera 11.2. Jačanje ljudskih kapaciteta i uvjeta rada sigurnosnih službi i sustava civilne zaštite  

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove; 

Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 
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Svrha provedbe mjere: Ovom mjerom doprinijet će se kvalitetnijem i učinkovitijem funkcioniranju 

sustava zaštite od požara (vatrogastva). 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere:  Zadarska županija u izvještajnom 

razdoblju u segmentu civilne i protupožarne zaštite poduzela je niz preventivnih i planskih aktivnosti 

koje proizlaze iz Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za 

Republiku Hrvatsku u 2023. godini analizom stanja u protupožarnoj zaštiti pred ovogodišnju ljetnu 

požarnu sezonu, donošenjem operativnih planova djelovanja i Financijskog plana te Plana rada 

Županijskog Stožera za ljetnu požarnu sezonu 2023. Stožer civilne zaštite održao je tematsku sjednicu 

vezanu za pripremu ljetne protupožarne i turističke sezone 2023. godine. 

Utrošena proračunska sredstva: 225.463,90 eura 

 

Mjera 11.3. Povećanje djelotvornosti sustava za provedbu prevencije i smanjenja rizika te 

djelotvornosti odgovora kod katastrofa i tehničko-tehnoloških ugroza 

Nositelj provedbe mjere: Ured župana; Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i 

komunalne poslove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Povećati prevenciju i djelotvornost odgovora na posljedice elementarnih 

nepogoda, epidemija, ekoloških i ostalih nepredvidivih nesreća i izvanrednih događaja. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U području ublažavanja i 

uklanjanja posljedica prirodnih (elementarnih) u izvještajnom periodu bilježimo poplavu uslijed obilne 

kiše koja je prouzročila izlijevanje rijeka Zrmanja i Otuča uz nadiranje podzemnih voda, a koja je u 

svibnju 2023. godine pogodila šire područje Grada Obrovca te Općine Gračac i Lišane Ostrovičke. 

Stradala je komunalna i cestovna infrastruktura,  građevinski objekti, oprema i poljoprivredne kulture. 

Prema konačno utvrđenim štetama koje su utvrdila nadležna povjerenstva za procjenu šteta, za 

područje Grada Obrovca šteta iznosi 4.678.426,75 Eura, Općine Gračac 2.716.992,18 Eura i Lišana 

Ostrovičkih 297.706,00 Eura. Župan je proglasio prirodnu nepogodu za navedena područja. Županijski 

Stožer za civilnu zaštitu pomagao je lokalnim Stožerima te koordinirao akcije na terenu, a Županijsko 

povjerenstvo za procjenu šteta u poslovima prvih procjena šteta. U cilju smanjenja štetnih posljedica 

prirodnih nepogoda i pravovremenog djelovanja u slučaju nastupa istih, Zadarska županija donijela je 

Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda koji  će se primjenjivati u 2024. godini. Radnje i postupci 

iz Plana djelovanja koji su u primjeni: izvješćivanje Župana, pozivanje Stožera i povjerenstava za 

procjenu šteta, utvrđivanje funkcioniranja kritične infrastrukture, aktiviranje snaga, utvrđivanje 

redoslijeda privremene sanacije i dr. Naglasak je na preventivi, prvenstveno redovitom održavanju 

zaštitnih objekata, čišćenju propusta i sifona. U drugom polugodištu 2023. godine nije bilo prirodnih 

nepogoda, ali bilježimo aktivnosti vezane uz isplatu novčane pomoći Gradu Obrovcu i Općini Gračac za 

sanaciju šteta od poplava. Gradu Obrovcu odobrena su sredstva u visini od 2.474.842,70 Eura 

Rješenjem Vlade RH od 27.7.2023. dok su Općini Gračac odobrena sredstva za sanaciju šteta na 

prometnoj infrastrukturi u visini od 834.123,00 Eura Rješenjem Vlade RH od 21. prosinca 2023. godine 

o odobrenju sredstava na teret Proračunske zalihe. 

Utrošena proračunska sredstva: n/p  
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PRIORITET 3.: PLAVO-ZELENI RAST I PROMETNA POVEZANOST 

 

Mjera 12.1. Unapređenje sustava za praćenje stanja i zaštitu svih okolišnih sastavnica (zrak, 

vode, more, tlo, krajobraz, biljni i životinjski svijet te zemljina kamena kora) 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove; 

Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Mjera će doprinijeti unaprjeđenju sustava izrade i provedbe planova i programa 

namijenjenima zaštiti okoliša i prirode. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Temeljem Zakona o zaštiti zraka 

(NN 127/19 i 57/22) predstavnička tijela JP(R)S imaju obvezu donošenja Programa zaštite zraka dok 

temeljem Zakona o klimatskim promjenama i zaštiti ozonskog sloja (NN 127/19) donose Program 

ublažavanja klimatskih promjena, prilagodbe klimatskim promjenama i zaštite ozonskog sloja, koji je 

sastavni dio programa zaštite okoliša za područje županije. Nakon što je u prošlom izvještajnom 

razdoblju prihvaćeno Izvješće o provedbi Programa zaštite zraka, ozonskog sloja, ublažavanja klimatskih 

promjena i prilagodbe klimatskim promjenama za područje Zadarske županije za proteklo 

četverogodišnje razdoblje od donošenja Programa (2017. godina), stekli su se preduvjeti za izradu 

novog Programa zaštite zraka i  Programa ublažavanja klimatskih promjena, prilagodbe klimatskim 

promjenama i zaštite ozonskog sloja. U izvještajnom razdoblju dovršena je izrada navedenih Programa 

te su doneseni na 12. sjednici Županijske skupštine, održanoj 30. ožujka 2023. godine.Registar 

onečišćavanja okoliša (ROO) jest skup podataka o izvorima, vrsti, količini, načinu i mjestu ispuštanja, 

prijenosa i odlaganja onečišćujućih tvari i otpada u okoliš, a vodi se sukladno Pravilniku o Registru 

onečišćavanja okoliša. Registar onečišćavanja okoliša sadrži podatke o obvezniku dostave podataka, 

ispuštanju onečišćujućih tvari u zrak, vode i/ili more i tlo, proizvodnji i prijenosu izvan mjesta nastanka 

otpada te prijenosu izvan mjesta nastanka onečišćujućih tvari u otpadnim vodama. Za pristup i vođenje 

registra onečišćavanja okoliša koristi se elektronička programska oprema (aplikacija) koja omogućava 

mrežni unos, obradu i prikaz podataka pohranjenih u registru onečišćavanja okoliša. U izvještajnom 

razdoblju u bazi ROO prijavljene su 272 aktivne organizacijske jedinice. Za 271 aktivnu organizacijsku 

jedinicu verificirani su svi obrasci (ukupno 805 obrazaca). Za 1 organizacijsku jedinicu nije provedena 

kontrola prijavljenih podataka jer je ta organizacijska jedinica u izvještajnom razdoblju započela unos 

podataka ali ga nije završila. 

Zadarska županija je preuzela obvezu osnivanja skloništa za životinje sukladno odredbama Zakona o 

zaštiti životinja (Narodne novine broj 102/2017 i 32/2019). Nakon završenog postupka javne nabave, 

za izvođenje radova na izgradnji Skloništa za životinje potpisan je ugovor 20. rujna 2023. godine s 

odabranim ponuđačem kao i sa ponuđačem za uslugu stručnog nadzora. Do sada su održane dvije 

koordinacije na kojima se rješavala problematika vezana uz izvođenje radova. Radovi su u tijeku a sve 

sukladno planskom terminu i trebali bi trajati devet mjeseci. 

Utrošena proračunska sredstva: 153. 041,30 eura, od čega: 

 Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove 41.223,70 eura 

 Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 111.807,60 eura 
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Mjera 12.2. Unapređenje sustava upravljanja, očuvanja i valorizacije prirodne baštine 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Mjera će doprinijeti jačanju sustava upravljanja, zaštite te valorizacije prirodne 

baštine na području Zadarske županije kroz primjenu suvremene mjerne opreme i tehnologije te 

primjenu informacijsko komunikacijskih tehnologija i geoprostornog informacijskog sustava. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Prema odredbama Zakona o 

zaštiti prirode zaštićenim područjima upravljaju javne ustanove. Za učinkovitu skrb o zaštićenim 

dijelovima prirode osnovana je NATURA JADERA, Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima 

prirode na području Županije. Zaštita prirode obavlja se sukladno godišnjem programu zaštite, 

održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja štićenog područja koji donosi Upravno vijeće Javne 

ustanove uz suglasnost župana. Sukladno Zakonu o zaštiti prirode koji određuje da upravno tijelo 

županije nadležno za poslove zaštite prirode, provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za zahvate: za 

koje upravno tijelo provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene 

utjecaja na okoliš; na zaštićenom području u kategoriji regionalnog parka, značajnog krajobraza, park-

šume, spomenika prirode i spomenika parkovne arhitekture, kao i za zahvate na području koje nije 

ujedno i zaštićeno područje provodili su se postupci Prethodne ocjene. Postupci prethodne ocjene, 

sukladno informaciji Ministarstva poljoprivrede za korisnike izravnih plaćanja, provodili su se i po 

zahtjevima korisnika izravnih plaćanja/OPG-ova za prenamjenu u drugu vrstu korištenja travnjaka, 

pašnjaka i livada na posebnim područjima unutar Natura 2000 područja. U izvještajnom razdoblju 

podneseno je 76 zahtjeva za provedbu postupka Prethodne ocjene te izdano isto toliko rješenja ili 

mišljenja o prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu. Također, ovo tijelo po zamolbi Ministarstva 

koordinira i provodi javne rasprave u postupcima studija Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku 

mrežu. U izvještajnom razdoblju provedene su tri rasprave za studije Glavne ocjene i to SE Poličnik 

(Općina Poličnik), SE Power Solar i SE Rankan (obje na području Općine Stankovci). Također, prema 

Sporazumu o suradnji na nadopuni i pristupu sadržaju informacijskog sustava zaštite prirode RH iz 

listopada 2020. godine, ovaj Odjel provodi prikupljanje podataka i pratećeg sadržaja o sastavnicama 

prirode na području Županije te ih unosi u odgovarajuće tematske baze ISZP-a. 

U izvještajnom razdoblju proveden je javni poziv za udruge te su sklopljeni ugovori o potporama za 

ukupno 11 programa i projekata u zaštiti okoliša i prirode te osnovnim školama Šime Budinića i Bartula 

Kašića u Zadru. Potpora JLS za projekte u zaštiti okoliša i prirode dodijeljena je Općini Galovac, dok 

potpore provedbi projekata sanacije postojećih (preostalih nesaniranih) odlagališta otpada na području 

Županije, nisu dodijeljene. 

Utrošena proračunska sredstva: 18.974,71 eura 

 

Mjera 12.3. Potpore očuvanju bioraznolikosti zaštićenih područja i područja Natura 2000  -ciljnih 

vrsta i stanišnih tipova 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove 
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Status provedbe mjere: PROVEDENO 

Svrha provedbe mjere: Mjerom će se doprinijeti dodatnom ojačavanju sustava upravljanja, očuvanja i 

valorizacije bogate prirodne baštine Zadarske županije. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Ukupno je izrađeno 10 planova 

upravljanja, od čega 4 u prethodnom izvještajnom razdoblju, a 6 u ovom izvještajnom razdoblju. Ovime 

su ključne aktivnosti postignute u okviru ove mjere provedene, a pokazatelji postignuti. Planovi 

upravljanja izrađeni su u okviru projekta „Razvoj okvira za upravljanje ekološkom mrežom Natura 2000“ 

financiranog iz Europskog kohezijskog fonda kroz Operativni program Konkurentnost i kohezija. 

Naručitelj usluge: Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja. Trošak izrade predmetnih planova 

upravljanja financiran je iz predmetnog projekta, a NATURA JADERA je sudjelovala u izradi predmetnih 

dokumenata kroz rad djelatnika u okviru svoje redovne djelatnosti te stoga trošak nije iskazan.  

Prethodno izrađeni: 

 Plan upravljanja područjima ekološke mreže Ninskog zaljeva i okolice (PU 6080) 2022. – 2031., 

Zadar, 17. rujna 2021. 

 Plan upravljanja područjem ekološke mreže Bokanjačko blato (PU 8030) 2022. – 2031., Zadar, 

17. rujna 2021. 

 Plan upravljanja područjem ekološke mreže Karišnica i Bijela (PU 6081) 2022. – 2031., Zadar, 

30. studenog 2021. 

 Plan upravljanja područjima ekološke mreže Bruvno i Bulji (PU 6073) 2022. – 2031., Zadar, 17. 

veljače 2022. 

Izrađeni u 2023. godini: 

 Plan upravljanja ornitološkim rezervatima i područjima ekološke mreže otoka Paga (PU 6092-

1) 2023.-2032., Zadar, 15. lipnja 2023. 

 Plan upravljanja područ jima ekološke mreže otoka Silbe (PU 6100) 2023. – 2032.,Zadar, 24. 

veljače 2023. 

 Plan upravljanja područ jem ekološke mreže Benkovac (PU 6112), Zadar, 5. siječnja 2023. 

 Plan upravljanja zaštićenim područjima i područjima ekološke mreže Dugog otoka (PU 6128) 

2023. – 2032., Zadar, 15. svibnja 2023. 

 Plan upravljanja područjem ekološke mreže Srednji kanal – Murtersko more (PU 6130) 2023. – 

2032., Šibenik, 24. svibnja 2023. 

 Plan upravljanja područjima ekološke mreže Ravni kotari (PU 6006) 2023. – 2032. Zadar, 15. 

svibnja 2023 (nadležnost PU Ravni Kotari prebačena je na PP Vransko jezero) 

Utrošena proračunska sredstva: n/p 

 

Mjera 12.4. Integralno upravljanje morem i obalnim područjem 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove; 

Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 
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Svrha provedbe mjere: Mjera će doprinijeti ulaganju u revitalizaciju napuštenih, zapuštenih te 

neiskorištenih ili zagađenih zemljišta i infrastrukture kojima se pokreće nova aktivnost i kružno 

gospodarenje prostorom i zgradama te na taj način direktno utječe na okoliš te usklađivanju državne 

izmjere i katastra nekretnina odnosno obnove katastra i zemljišnih knjiga koje su u provedbi ili su 

planirane za provedbu. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U provedbi mjera i ciljeva 

utvrđenih Studijom korištenja i zaštite mora i podmorja Zadarske županije te izrađenih i prihvaćenih 

Programa praćenja stanja okoliša i onečišćenja obalnog i morskog područja, kao glavnog programa, te 

sektorskih Programa praćenja stanja okoliša za područje marikulture, luka otvorenih za javni promet i 

luka posebne namjene te otpadnih voda na području županije, u sklopu procesa Integralnog upravljanja 

obalnim područjem Zadarske županije (IUOP), 2007. godine započeto je cjelovito praćenje pokazatelja 

mjerenja na ukupno 70 referentnih točaka određenih programima. 2020. godine izvršena je revizija 

lokacija svih točaka praćenja i parametara uzorkovanja pa je temeljem zaključaka, mjerenjem je 

obuhvaćeno 90 referentnih točaka uz uzimanje uzoraka na dvije dubine – površina i dno. Izmjene 

parametara i lokacija mjerenja rezultat su preporuka Zavoda za javno zdravstvo i UO za pomorsko 

dobro, more i promet zbog izmijenjenog stanja u prostoru i bit će osnova za novelaciju Studije korištenja 

i zaštite mora i podmorja Zadarske županije i pratećih programa mjerenja. U izvještajnom razdoblju 

sklopljen je novi ugovor o praćenju u trajanju 24 mjeseca te su na proljeće vršena i prva uzorkovanja 

mora. Kontrola kakvoće mora na morskim plažama provodi se sukladno Uredbi Vlade RH o kakvoći mora 

za kupanje. U izvještajnom razdoblju praćenje se provodilo na ukupno 100 plažnih točaka od kojih je 

Županija financirala 53, a gradovi i općine te drugi subjekti još 47 točaka.  

Županije su po provedenom postupku javne nabave s tvrtkom Ciklon d.o.o. zaključile ugovor o 

obvezama izvođenja radova čišćenja Jadranskog mora za vrijeme korištenja ekološke brodice ECO 13/3. 

za uslugu pripravnosti i reagiranja po Planu intervencija kod iznenadnih onečišćenja mora uz korištenje 

specijalizirane brodice čistača mora ECO 13/3. U izvještajnom razdoblju tvrtka Ciklon d.o.o. obavljala je 

Ugovorom određene poslove. Plan intervencija kod iznenadnih onečišćenja mora se primjenjuje kod 

iznenadnog onečišćenja mora uljem i/ili smjesom ulja razmjera većeg od 2.000 m3, opasnim i štetnim 

tvarima te kod izvanrednih prirodnih događaja u moru. Za onečišćenja uljem i/ili smjesom ulja razmjera 

manjeg od 2.000 m3 primjenjuje se županijski plan intervencija koji, uz prethodnu suglasnost središnjeg 

tijela državne uprave za zaštitu okoliša, donosi predstavničko tijelo županije. Subjekti koji sudjeluju u 

provedbi Plana su Stožer za provedbu Plana intervencija (Stožer), Nacionalna središnjica za usklađivanje 

traganja i spašavanja na moru u Rijeci (MRCC) i Županijski operativni centar (ŽOC). Temeljem zaključaka 

s vježbe održane na jesen 2022. godine, nabavljena je zaštitna oprema (jakne) za članove ŽOC-a, a 

pristupilo se i nabavci prijenosnog računala za potrebe ŽOC-a koje je u izvještajnom razdoblju 

isporučeno. 

Prijedloge granica pomorskog dobra, sukladno novom Zakonu o pomorskom dobru i morskim lukama 

utvrđuje i izrađuje Povjerenstvo za granice pomorskog dobra Županije, a rješenja o granicama donosi, 

na prijedlog ovog Povjerenstva, Ministarstvo mora prometa i infrastrukture. U izvještajnom razdoblju 

ovaj Upravni odjel provodio je aktivnosti u sklopu rada županijskog Povjerenstva (priprema prijedloga 

granica pomorskog dobra/lučkih područja, organizacija i održavanje sjednica Povjerenstva, utvrđivanje 

prijedloga granica, ovjera parcelacijskih elaborata i sl.) koji djeluje pri Upravnom odjelu za pomorsko 

dobro, more i promet. Provedba aktivnosti u skladu je s projektom Integralnog upravljanja obalnim 
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područjem Zadarske županije (IUOP) te projektnom komponentom informatiziranog i ažuriranog 

Katastra pomorskog dobra, a s obzirom na problematiku koje je Povjerenstvo za granice pomorskog 

dobra uočilo u dosadašnjem radu, sudjelovalo se, u okviru mogućnosti, u izradi i donošenju novih 

propisa koji reguliraju zaštitu, očuvanje, registraciju i upravljanje pomorskim dobrom.  

Utrošena proračunska sredstva: 202.982,81 eura 

 

Mjera 12.5. Poticanje kružnog gospodarenja prostorom i zgradama (brownfield investicija) 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Projektom izrade i ažuriranja 

službenih prostornih podloga državne izmjere i katastra nekretnina za razdoblje 2010.-2013. godine te 

2010. godine potpisanih Sporazuma i Dopune 2016. godine (Županija i DGU-a te Županija i JLS na 

području Županije osim Grada Zadra) bili su regulirani sustavi uporabe i korištenja niza službenih 

prostornih podataka za potrebe korisničkog sustava na području Županije. Županija i gradovi/općine 

sufinancirale su izradu prethodno navedenih podataka i proizvoda u razdoblju 2010.-2013. godine, a 

prema potpisanom protokolu razmjene i distribucije podataka, DGU je dostavljala sve ažurirane 

prostorne podatke Županiji koja je dostavljala gradovima/općinama potpisnicima Sporazuma sve 

službene prostorne podatke na daljnju uporabu i korištenje za poznate i utvrđene potrebe korisnika. 

Temeljem novog Zakona o državnoj izmjeri i katastru nekretnina (NN 112/18 i 39/22) te Pravilnika o 

određivanju visine stvarnih troškova uporabe podataka dokumentacije državne izmjere i katastra 

nekretnina (NN 59/18), nove prostorne podloge traže se izravno od DGU-a, bez naknade.  

U izvještajnom razdoblju nastavio se kontinuitet provedbe navedenih aktivnosti odnosno prema 

potrebi se osigurava ustupanje najnovijih prostornih podloga DGU-a Županiji/Zavodu za prostorno 

uređenje (DOF, TK, HOK, RPJ, DMR, TTB podaci, zračne snimke itd.). 

Utrošena proračunska sredstva: 10.486,33 eura 

 

Mjera 12.6. Razvoj zelene infrastrukture na urbanim područjima i stvaranje zelenih gradova 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Provedbom ove mjere zaustavit će se trend smanjenja zelenih površina na 

urbanim područjima i nedostatak javnih parkova u novim gradskim četvrtima. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Zadnje Izmjene i dopune 

Prostornog plana Zadarske županije donesene su na 12. sjednici Županijske skupštine 30. ožujka 2023. 

godine i objavljene u „Službenom glasniku Zadarske županije“ br. 5/23 i 6/23. U dugom procesu od 

Odluke o izradi do samog donošenja Plana, iz razloga na koje se nije moglo utjecati (obveza izrade 

Strateške studije utjecaja na okoliš s Glavnom ocjenom utjecaja na ekološku mrežu, koja je po prvi put 

rađena za prostorni plan Županije), izmijenile su se mnoge okolnosti u društvu i prostoru. Tako, u 

Izmjene i dopune Plana nisu mogli biti uvršteni neki zahtjevi energetskog sektora kao i javnopravnih 
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tijela iz područja energetike. U postupku javne rasprave zaprimljeno je više od 400 zahtjeva, prijedloga 

i mišljenja od kojih većina nisu mogla biti prihvaćena zbog nužnog ponavljanja javne rasprave i nužne 

dorade strateške studije, što bi imalo za posljedicu dodatno prolongiranje donošenja Plana za nepoznati 

vremenski period. Zbog svega navedenog, pokrenut je postupak izrade novih izmjena i dopuna 

Prostornog plana Zadarske županije Odlukom Županijske skupština od 5. prosinca 2023. godine, a 

potom je, sukladno mišljenju Ministarstva zaštite okoliša i energetike, Župan donio i Odluku o 

započinjanju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš IiDPPZŽ koja će se provoditi paralelno s 

izradom Plana. U okviru strateške procjene, sukladno Rješenju Ministarstva zaštite okoliša i energetike, 

Uprave za zaštitu prirode, provesti će se i glavna ocjena prihvatljivosti za ekološku mrežu. Također, u 

izvještajnom razdoblju sudjelovalo se u primjeni i provedbi Prostornog plana Županije u svim 

segmentima društvenog, ekonomskog, gospodarskog i svakog drugog oblika potpora koje se, u 

nadležnosti Županije, pojavljuju kao potreba, a pružala se potpora izradi prostornih planova na nižim 

razinama. Isto tako sudjelovalo se u donošenju novih/izmjenama i dopunama dokumenata vezanih za 

prostorno uređenje koji se izrađuju i donose na razini Države.  

Utrošena proračunska sredstva: 9.206,51 eura 

 

Mjera 13.1. Unaprjeđenje sustava gospodarenja komunalnim otpadom i poticanje prijelaza na 

kružno gospodarstvo 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Mjerom će se doprinijeti unaprjeđenju učinkovitog i održivog gospodarenja 

otpadom. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Zakonom o gospodarenju 

otpadom (NN 84/21) koji je na snazi od 31. srpnja 2021. određeno je da je JP(R)S dužna donijeti Plan 

gospodarenja otpadom do 1. siječnja 2024., kao i da do donošenja Plana gospodarenja otpadom JP(R)S 

ostaju na snazi Planovi gospodarenja otpadom JLS doneseni na temelju Zakona o održivom 

gospodarenju otpadom (NN 94/13, 73/17, 14/19 i 98/19). U izvještajnom razdoblju zaprimljeno je 31 

izvješće JLS o provedbi Plana gospodarenja otpadom RH za 2022. godinu te je izrađeno Izvješće 

Zadarske županije o provedbi Plana gospodarenja otpadom za 2022. godinu. Nadalje, u izvještajnom 

razdoblju pokrenut je postupak izrade Plana gospodarenja otpadom Zadarske županije 2023. - 2028.  

Aktivnost uspostave Centra za gospodarenje otpadom (CGO) u programskom razdoblju provodi se 

putem financiranja djelatnosti trgovačkog društva Eko d.o.o. prema Društvenom ugovoru Grada Zadra, 

Grada Benkovca i Zadarske županije kao osnivača društva s ciljem uspostave sustava te izgradnje Centra 

za gospodarenje otpadom na području Zadarske županije. Datum završetka projekta je 63 mjeseca od 

datuma početka ugovora za radove. Dodatkom Ugovora sklopljenim 17. prosinca 2023., datum 

završetka radova je 22. srpnja 2024. Početak probnog rada zakazan je za 21. siječnja 2024. Razdoblje za 

obavijest o nedostacima će trajati sedamsto trideset (730) dana, počevši s danom izdavanja zahtjeva za 

preuzimanje objekta. Na lokaciji CGO-a Biljane Donje izvode se građevinski radovi sukladno dobivenim 

građevinskim dozvolama. 
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Početkom nove pedagoške godine 2023./2024. upućeni su pozivi dječjim vrtićima na području grada 

Zadra kako bi se očitovali žele li u svojim ustanovama nastaviti s edukacijom o pravilnom razvrstavanju 

otpada. Otisnuli smo bojanku za djecu Avanture gospodina Otpadića, nabavili blokove, bojice i olovke 

koje smo podijelili djeci na radionicama. Svakog mjeseca na web stranicu www.eko-go.hr objavljivan je 

video o tijeku radova na CGO-u. Također redovito se ažurira Facebook i Instagram profil. U listopadu su 

otpočele edukativne radionice pod nazivom Edukacija o korisnosti otpada predškolskom uzrastu dječjih 

vrtića, i to u DV Petar Pan, DV Vruljica, DV Pinocchio, DV Kockica, DV Šuškalica, DV Val, DV Školjkica i 

more, DV Bili Brig i DV Višnjik III. Educirali smo 354 djece. U studenom je educiran 101 predškolac u 

sljedećim vrtićima: DV Snupi, DV Blagovijest, DV Golubica i DV Maslačak.  

Proveden je program edukacije u utjecaju kvalitete miješanog komunalnog otpada na infrastrukturu 

CGO Biljane Donje. Na edukaciju su bili pozvani svi davatelji javne usluge u području obuhvata CGO-a, 

te predstavnici jedinica lokalne samouprave. Edukacija je održana na lokaciji CGO Biljane Donje 8., 9. i 

10. studenog 2023. godine. Na edukaciju se prijavilo ukupno 32 osobe. U sklopu edukacije za svaku JLS 

izrađen je proračun o sastavu i količini MKO te mogućnostima smanjenja za pojedinu JLS.  

16. studenog 2023. godine u Kneževoj palači održana je konferencija Održivo gospodarenje otpadom u 

Zadarskoj županiji u organizaciji portala Zadarski.hr i Slobodna Dalmacija.  

Utrošena proračunska sredstva: 1.216.493,62 eura 

 

Mjera 13.2. Unaprjeđenje kvalitete i održivo upravljanje sustava vodoopskrbe i odvodnje 

(vodnog gospodarstva) 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove; 

Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Mjera doprinosi smanjenju gubitaka vode u sustavu, smanjenju potrošnje vode 

u sušnim ljetnim mjesecima te unaprjeđenju vodoopskrbnog sustava, posebno na otocima i ruralnim 

područjima. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: UO za poljoprivredu, ribarstvo i 

EU fondove potiče i razvija projekte vodoopskrbe i odvodnje JLS-a, aktivnosti su usmjerene na 

poboljšanje vodoopskrbe i odvodnje cijele županije. JLS koje su poslale zahtjeve za poboljšanje 

infrastrukture na svom području u 2023. godini su općine Polača, Ražanac, Zemunik Donji te Škabrnja 

kojima je Zadarska županija isplatila ukupno 90.000,00 eura. 

Zakonom o vodama propisano je da se zaštita izvorišta po zonama sanitarne zaštite provodi sukladno 

Odluci o zaštiti izvorišta, koju, uz prethodnu suglasnost Hrvatskih voda, donosi predstavničko tijelo 

JP(R)S ako se zona prostire na više JLS u sastavu iste JP(R)S. Pravilnikom o uvjetima za utvrđivanje zona 

sanitarne zaštite izvorišta određeno je da je naručitelj vodoistražnih radova i elaborata zona sanitarne 

zaštite za postojeća izvorišta za javnu vodoopskrbu JLS odnosno JP(R)S na koje se odluka o zaštiti 

izvorišta odnosi. U prethodnim izvještajnim razdobljima rađene su aktivnosti na donošenju Odluke o 

zaštiti izvorišta slijeva Dolac (Muškovci) i Berberov buk. Izrađen je Elaborat zona sanitarne zaštite, 

pribavljeno je (pozitivno) obvezujuće mišljenje Hrvatskih voda, osnovano je Povjerenstvo za pripremu 

nacrta odluke o zaštiti izvorišta, izrađen je Nacrt odluke dok je donošenje Odluke odgođeno nakon 

stupanja na snagu izmjena i dopuna Zakona o vodama  po kojem umjesto zajedničke odluke dviju 

http://www.eko-go.hr/
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županija (budući se prostire na području dviju županija), odluku donosi Ministarstvo. Također, 2019. 

godine dovršen je i Elaborat zona sanitarne zaštite izvorišta javne vodoopskrbe Biograda na Moru (slijev 

Vranskog polja i jezera), čija je izrada uključivala tri faze te je dostavljen Hrvatskim vodama na mišljenje. 

Ako se pribavi obvezujuće mišljenje Hrvatskih voda koje se još čeka, u sljedećem programskom 

razdoblju pristupiti će se aktivnostima na donošenju Odluke o zaštiti izvorišta navedenog područja. 

Nadalje, 2022. godine izrađen je hidrogeološki elaborat o novim onečišćivačima u najvažnijim 

vodoopskrbnim izvorištima Zadarske županije, a u narednom programskom razdoblju planira se 

provesti nabava za izradu elaborata zona sanitarne zaštite Žmansko polje na Dugom otoku. 

Utrošena proračunska sredstva: 101.513,70 eura, od čega:  

 Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove 11.513,70 eura 

 Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 90.000,00 eura 

 

Mjera 14.1. Unapređenje, modernizacija i razvoj energetske infrastrukture i sustava 

energoopskrbe 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Ovom mjerom doprinijet će se procesu daljnje modernizacije i razvoja 

energetske infrastrukture. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U sklopu aktivnosti u provedbi 

Strategije razvitka energetskog sektora u Hrvatskoj Zadarska županija je, uz generalno opredjeljenje u 

energetskom području na osnovama koristivosti obnovljivih i ekološki prihvatljivih izvora energije 

(voda, vjetar, sunce, plin...) podržala Nacionalne energetske programe koje je usvojila Vlada RH, a u 

Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove se provode kroz projekt 

plinofikacije Zadarske županije te potencijale i koristivost energije vjetra i sunca – Program mjerenja i 

Atlas vjetra Zadarske županije te Atlas dozračene sunčeve energije. Radovi na izgradnji sustava 

plinovoda te priključenja potrošača su u tijeku, do sada je izgrađeno oko 43 km plinovoda te je 

priključeno oko 1150 potrošača (50 poslovnih i 1100 privatnih korisnika) u Zadru, Biogradu n/M i dijelu 

Benkovca (naselja Benkovac, Šopot, Podlug, Perušić Benkovački i poslovne zone Šopot i Benkovačko 

Selo) kao 1. faze plinofikacije Županije. U izvještajnom razdoblju pratila se provedba projekta izgradnje 

distribucijskog sustava i distribuciju plina na području 1. faze plinofikacije. Na osnovama projekta 

Priprema podloga za korištenje energije vjetra u Zadarskoj županiji realiziran je Program mjerenja te je 

izrađen Atlas vjetra za Zadarsku županiju. U izvještajnom razdoblju s društvom Hrvoje Požar sklopljen 

je ugovor o nastavku mjerenja parametara vjetra na mjernoj stanici Bili brig i koji se provodi u 

kontinuitetu. Ova mjerna stanica je i rekonstruirana zbog štete nastale od požara na ljeto 2022. godine. 

Sve navedene aktivnosti provode se sukladno pokazateljima prethodno izrađene studije Procjene 

potencijala i koristivosti obnovljivih izvora energije u Zadarskoj županiji.  

Utrošena proračunska sredstva: n/p 
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Mjera 14.3. Poticanje i povećanje korištenja obnovljivih izvora energije u javnom i privatnom 

sektoru 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za gospodarstvo i turizam 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Ovom mjerom Zadarska županija nastavit će aktivnosti poticanja korištenja 

obnovljivih izvora energije u svim sektorima te smanjenja emisija stakleničkog plina CO2, a sve u skladu 

sa Europskim zelenim planom za postizanje klimatske neutralnosti do 2050. godine. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Zadarska županija želi pridonijeti 

povećanju korištenja obnovljivih izvora energije u obiteljskim kućama na svome području pa je 16. 

veljače 2023. godine objavila Javni poziv za sufinanciranje izgradnje novih sunčanih elektrana za 

proizvodnju električne energije za vlastite potrebe na području Zadarske županije za 2023. godinu. 

Pristigla je 61 prijava, a Povjerenstvo je utvrdilo da 29 prijava ispunjava sve uvjete navedenog Javnog 

poziva. Osigurana sredstva u iznosu od 100.000,00 eura, a u drugoj polovici 2023. godine isplaćene 

potpore u ukupnom iznosu od 85.882,73 eura. Sukladno zakonskoj obvezi, Odjel je u drugoj polovici 

2023. godine izradio Akcijski plan EnU ZŽ 2023.-2024. godine i godišnji plan EnU 2023. godine koji 

omogućava opći boljitak, uz ekonomsku sigurnost i brigu za okoliš. Za navedeni plan plaćen je iznos od 

9.812,50 eura. 

Utrošena proračunska sredstva: 95.695,23 eura 

 

Mjera 15.1. Razvoj potporne infrastrukture za potrebe poljoprivredne proizvodnje 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Razvoj infrastrukture za potrebe navodnjavanja poljoprivrednih površina te 

uvođenja novih tehnologija u poljoprivredne procese. S ciljem stvaranja preduvjeta za razvoj i podizanje 

konkurentnosti poljoprivrednih proizvođača na području Zadarske županije. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere:  

1. U tijeku je priprema projektne dokumentacije za 2 podsustava SN Vransko polje, u 2023. godini je 

utrošeno 36.535,20 EUR-a. 

2. U Zadarskoj županiji su 4 sustava navodnjavanja, na njihovo održavanje je u 2023. godini utrošeno 

ukupno 72.615,35 EUR-a 

- 1. SN BAŠTICA I. FAZA, u 2023. godini bilo je priključeno 16 korisnika, površina pod 

navodnjavanjem je 324 ha, utrošeno 25.616,23 EUR-a;  

- 2. SN BAŠTICA II. FAZA SMILČIĆ, u 2023. godini bilo je priključeno 29 korisnika, površina pod 

navodnjavanjem je 158 ha, utrošeno 9.697,25 EUR-a; 

- 3. SN LIŠANSKO POLJE, u 2023. godini bilo je priključeno 1 korisnik, površina pod 

navodnjavanjem je 218 ha, utrošeno 21.600,14 EUR-a; 
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- 4. SN DONJA BAŠTICA, u 2023. godini bilo je priključeno 2 korisnika, površina pod 

navodnjavanjem je 110 ha, utrošeno 15.701,73 EUR-a. 

3. i 4. Sufinanciranje projekata koji imaju praktičnu primjenu u razvitku poljoprivrede i akvakulture na 

području Zadarske županije s ciljem podizanja konkurentnosti te proizvodnje, u 2023. godini to su: 1. 

REVITALIZACIJA STARIH SORATA VINOVE LOZE: GALAC CRNI I DUGOVRST BIJELI, ugovor je sklopljen sa 

Agronomskim fakultetom u veljači 2023. godine; Projekt očuvanja, razvoja i promicanja autohtonih 

sorata vinove loze i njihovih vina između regija Alenquer (Portugal) i Ravnih kotara (Hrvatska) i Očuvanje 

matičnog nasada autohtonih sorata maslina na otoku Ugljanu. 

5. U 2023. godini provedena su hidrogeološka istraživanja za potrebe korištenja vode za navodnjavanje 

na koja su utrošena sredstva u iznosu 94.281,25 EUR-a.  

U srpnju 2023.g. je započela izgradnja Poljoprivredno-edukacijskog centra za stručno usavršavanje i 

cjeloživotno obrazovanje lokalnih poljoprivrednih proizvođača. Radovi na izgradnji PEC-a su u tijeku i 

postotak dovršenosti iznosi 35% a sve sukladno planskom terminu, završetak radova se očekuje u 2024. 

godini. 

Utrošena proračunska sredstva: 638.469,63 eura 

 

Mjera 15.3. Poticanje ulaganja u ekološku proizvodnju i zaštitu autohtonih poljoprivrednih 

proizvoda, sorti i pasmina 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Poticanje i provedba projekata jačanja lokalnih proizvođača, mikro i malih 

poduzetnika u području ekološke proizvodnje, poticanja plasmana, brendiranja, promocije i 

popularizacije lokalnih autohtonih proizvoda Zadarske županije. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere:  

1. U sklopu Javnog poziva za podnošenje zahtjeva za dodjelu sredstava potpore iz područja 

poljoprivrede i ruralnog razvoja za 2023. godinu odobrena su 153 zahtjeva u ukupnom iznosu od 

309.608,89 EUR-a. U sklopu Javnog poziva za podnošenje zahtjeva za dodjelu potpora iz području 

lovstva na području Zadarske županije za 2023. godinu odobreno je 10 zahtjeva u ukupnom iznosu od 

20.000,00 EUR-a. U sklopu Javnog poziva udrugama za sufinanciranje projekata iz područja 

poljoprivrede i ruralnog razvoja, ribarstva, marikulture i zaštite životinja Zadarske županije za 2023. 

godinu odobreno je 15 zahtjeva u ukupnom iznosu od 15.000,00 EUR-a. 

2. Na županijskim mrežnim stranicama ili izravno na stranicama www.agroprognoza.eu objavljene su 

44 obavijesti i preporuke od strane stručnjaka za zaštitu bilja za zaštitu usjeva i nasada za zaštitu 

dominantnih kultura na našem području.  

3. Organizacija manifestacija: u suradnji s Turističkom zajednicom Zadarske županije organizirni su  2. 

Dani vina i gastronomije Zadarske županije, konferencija Održiva poljoprivreda i ribarstvo u svibnju, u 

prosincu Sajam osiguranja poljoprivredne proizvodnje Zadarske županije i Kolegij mediteranske 

poljoprivrede posvećen problematici vezanoj uz raspolaganje poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu 
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Republike Hrvatske te dvije radionice vezane za osnivanje proizvođačke organizacije u povrću i voću na 

kojima su proizvođači informirani o važnosti proizvođačkih organizacija za poslovanje na suvremenom 

tržištu voća i povrća te koristima koje donosi članstvo u proizvođačkim organizacijama. 

Utrošena proračunska sredstva: 359.839,15 eura 

 

Mjera 16.1. Razvoj potporne infrastrukture i suprastrukture za potrebe sektora ribarstva i 

akvakulture  

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Razvoj ribarstva i akvakulture te pripadajućih djelatnosti u skladu s potrebama 

ribolovne flote Zadarske županije te konkuriranju iste na domaćem i europskom tržištu. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere:  

1. Izgradnja Centra za školjkarstvo predviđena je za 2024. godinu, u 2023. godini izdane su građevinske 

dozvole za izgradnju II. FAZE-privezište brodova korisnika usluga Centra – uzgajivača školjaka te za 

izgradnju I. FAZE-građevina za prihvat, obradu i otpremu školjaka 

2. U sklopu Javnog poziva za podnošenje zahtjeva za dodjelu sredstava potpora iz područja marikulture 

za 2023. godinu odobreno je 5 zahtjeva u ukupnom iznosu od 10.607,48 EUR-a. 

3. Monitoring postavljenog umjetnog grebena s ciljem prikupljanja podataka o broju i vrsti riba obavljen 

je u 2023. godini. 

Utrošena proračunska sredstva: 22.650,62 eura 

 

Mjera 17.2. Unaprjeđenje infrastrukture i organizacija cestovnog prometa i prometa u mirovanju 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za pomorsko dobro, more i promet, Upravni odjel za 

gospodarstvo i turizam 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Podizanje razine kvalitete cestovne infrastrukture u svrhu sigurnosti i bolje 

organizacije cestovnog prometa. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere:  

Tijekom 2023. godine Upravni odjel za pomorsko dobro, more i promet je je sufinancirao 

infrastrukturne projekte općina Lišane Ostrovičke, Polača, Poličnik i Zemunik Donji te Županijske uprave 

za ceste Zadarske županije u ukupnom iznosu od 165.997,67 eura. 

Tijekom 2023. godine Upravni odjel za gospodarstvo i turizam je sufinancirao infrastrukture projekte 

općina Kolan i Galovac u ukupnom iznosu od 15.000,00 eura.  
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Utrošena proračunska sredstva: 180.997,67 eura, od čega: 

 Upravni odjel za pomorsko dobro, more i promet 165.997,67 eura 

 Upravni odjel za gospodarstvo i turizam 15.000,00 eura 

 

Mjera 17.3. Razvoj i unaprjeđenje mreže pomorske infrastrukture i usluga 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za pomorsko dobro, more i promet  

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Ulaganja u lučku infrastrukturu i suprastrukturu u cilju razvoja mreže i usluga. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Tijekom 2023. godine 

sufinancirane su aktivnosti Županijske lučke uprave Zadar koje se odnose na izradu projektne 

dokumentacije za sanaciju i izgradnju lučke infrastrukture, te projekti sanacije i izgradnje lučke 

infrastrukture i suprastrukture u ukupnom iznosu od 647.648,67 eura. 

Utrošena proračunska sredstva: 647.648,79 eura 

 

Mjera 17.7. Unapređenje međuotočne povezanosti i povezanosti otoka i kontinentskog zaleđa s 

funkcijama glavnih gravitacijskih centara u županiji 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za pomorsko dobro, more i promet  

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Ulaganja u lučku i cestovnu infrastrukturu u cilju omogućavanja bolje 

povezanosti otoka i kontinentskog zaleđa. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: Tijekom 2023. godine 

sufinancirane su aktivnosti Županijske lučke uprave Zadar koje se odnose na izradu projektne 

dokumentacije za sanaciju i izgradnju lučke infrastrukture, te projekti sanacije i izgradnje lučke 

infrastrukture i suprastrukture u ukupnom iznosu od 647.648,67 eura. 

Utrošena proračunska sredstva: 647.648,79 eura 
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PRIORITET 4.: RAVNOMJERAN RAZVOJ ZADARSKE ŽUPANIJE 
 

Mjera 18.2. Podizanje digitalnih kompetencija i stvaranje uvjeta za digitalnu transformaciju i 

primjenu naprednih tehnologija u gospodarstvu i društvu 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove, Upravni odjel za 

gospodarstvo i turizam 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je omogućavanje adekvatnih digitalnih kompetencija svih 

društvenih skupina, i to s aspekta sudjelovanja u tržištu rada te gospodarskom djelovanju, ali i s 

društvenog aspekta korisnika različitih digitalnih usluga javnog i privatnog sektora. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: 15. rujna 2023. godine Zadarska 

županija (Upravni odjel za gospodarstvo i turizam) objavila je Javni poziv za dodjelu potpora za poticanje 

IT poduzetništva na području Zadarske županije. Dodjelom bespovratnih potpora Zadarska županija želi 

potaknuti poduzetnike u razvoju IT proizvoda, jačati konkurentnost njihovog nastupa na tržištu te 

podignuti razine poduzetničkih znanja i vještina. Iz županijskog proračuna isplaćena su sredstva potpore 

u ukupnom iznosu od 40.200,00 eura, a potporu je dobilo 14 korisnika. 

Utrošena proračunska sredstva: 40.200,00 eura 

 

Mjera 19.1. Demografska i gospodarska revitalizacija potpomognutih i brdsko-planinskih 

područja 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Ulaganja u razvoj potpomognutih i brdsko planinskih područja kroz projekte iz 

područja gospodarstva, prometne, komunalne, društvene i druge infrastrukture u skladu s ciljevima 

ravnomjernog i održivog razvoja županije kako bi se unaprijedio životni standard ovih područja te 

postigao ostanak stanovništva na navedenim područjima i povećanje njihovog ukupnog broja.  

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U suradnji sa Zadarskom 

županijom Agencija ZADRA NOVA pružala je potporu u informiranju i poticanju provedbe programa: 

Program održivog razvoja lokalne zajednice, Program podrške brdsko-planinskim područjima 2023., 

Program gospodarske i društvene revitalizacije Like, Program sufinanciranja provedbe EU projekata na 

regionalnoj i lokalnoj razini, Javni poziv za predlaganje javnih potreba u kulturi RH, Javni poziv za iskaz 

interesa za sufinanciranje izgradnje, obnove, održavanja, opremanja i rekonstrukcije sportskih 

građevina, Javni poziv za nominiranje projekata i aktivnosti za dodjelu financijske potpore za održivi 

povratak na potpomognuta područja i područja posebne državne skrbi, Javni poziv za sufinanciranje 

izgradnje, postavljanja ili uređenja spomen-obilježja žrtvama stradalim u Domovinskom ratu u 2023., 

Javni poziv za sufinanciranje projekata gradova i općina za poticanje razvoja komunalnog gospodarstva 

i ujednačavanje komunalnog standarda u 2023. te drugim nacionalnim programima. Na predmetnom 
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području Agencija ZADRA NOVA pružila je potporu u pripremi 15 projekata za nacionalne i EU programe 

financiranja. Agencija je pružila potporu i u provedbi projekata, od čega se ukupno 9 projekata 

provodilo na predmetnom području, na način da je 6 projekata pokrivalo cijelo područje Zadarske 

županije, uključivši i predmetno područje, a dodatna 3 projekta odvijala su se na području općina 

Gračac, Polača (u 2023. Polača je formalno IV. razvojna skupina po indeksu razvijenosti) te gradova 

Benkovac i Obrovac. Priprema i provedba projekata u okviru su tehničke pomoći Agencije ZADRA NOVA 

stoga određivanje iznosa utrošenih sredstava nije primjenjivo. Tijekom 2023. agencija AGRRA provodila 

je 9 projekata u predmetnom području te održala 50 događanja. Tijekom 2023. agencija INOVACIJA 

provodila je 1 projekt u predmetnom području te održala 2 događanja. 

Utrošena proračunska sredstva: 77.935,32 eura 

 

Mjera 19.2. Demografska i gospodarska revitalizacija ruralnih područja i razvoj pametnih sela 

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Ulaganja u razvoj ruralnih područja i pametnih sela kroz projekte iz područja 

gospodarstva, prometne, komunalne, društvene i druge infrastrukture u skladu s ciljevima 

ravnomjernog i održivog razvoja županije kako bi se unaprijedio životni standard ovih područja te 

postigao ostanak stanovništva na navedenim područjima i povećanje njihovog ukupnog broja. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U suradnji sa Zadarskom 

županijom Agencija ZADRA NOVA pružala je potporu u informiranju i poticanju provedbe programa: 

Program održivog razvoja lokalne zajednice, Program podrške brdsko-planinskim područjima 2023., 

Program gospodarske i društvene revitalizacije Like, Program sufinanciranja provedbe EU projekata na 

regionalnoj i lokalnoj razini, Javni poziv za predlaganje javnih potreba u kulturi RH., Javni poziv za iskaz 

interesa za sufinanciranje izgradnje, obnove, održavanja, opremanja i rekonstrukcije sportskih 

građevina, Javni poziv za nominiranje projekata i aktivnosti za dodjelu financijske potpore za održivi 

povratak na potpomognuta područja i područja posebne državne skrbi, Javni poziv za sufinanciranje 

izgradnje, postavljanja ili uređenja spomen-obilježja žrtvama stradalim u Domovinskom ratu u 2023., 

Javni poziv za sufinanciranje projekata gradova i općina za poticanje razvoja komunalnog gospodarstva 

i ujednačavanje komunalnog standarda u 2023., Program razvoja otoka, Hrvatski otočni proizvod, 

Državni program za jedinice lokalne samouprave koje u svom obuhvatu imaju povremeno nastanjene i 

nenastanjene otoke, otočiće i hridi (PNOO) obuhvaćene Državnim programom, Program dodjele 

potpora male vrijednosti otočnim gospodarskim subjektima, Program poticanja civilnog društva na 

otocima te drugim nacionalnim programima. Za potrebe poticanja razvoja ruralnog područja Zadarske 

županije, Agencija ZADRA NOVA pružila je potporu u pripremi 27 projekata za nacionalne i EU programe 

financiranja. U 2023. Agencija je pružila potporu i u provedbi projekata, od čega se 20 projekata 

provodilo na predmetnom području. Priprema i provedba projekata u okviru su tehničke pomoći 

Agencije ZADRA NOVA stoga određivanje iznosa utrošenih sredstava nije primjenjivo. Tijekom 2023. 

agencija AGRRA provodila je 10 projekata u predmetnom području te održala 53 događanja. 2023. 

godine agencija INOVACIJA provodila je 1 projekt u predmetnom području te održala 2 događanja. 

Utrošena proračunska sredstva: n/p 
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Mjera 19.3. Demografska i gospodarska revitalizacija otočnih područja i razvoj pametnih otoka  

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove 

Status provedbe mjere: U TIJEKU (mjera se provodi kontinuirano) 

Svrha provedbe mjere: Uravnoteženi i održivi razvoj otoka kako bi se postigao ostanak stanovništva na 

navedenim područjima te podigao materijalni standard stanovništva. 

Opis provedbe i zaključak o ostvarenom napretku u provedbi mjere: U izvještajnom razdoblju 

Zadarska županija, UO za poljoprivredu, ribarstvo i EU fondove i Agencija ZADRA NOVA nastavili su 

suradnju s MRRFEU-om te s drugim nacionalnim i regionalnim tijelima i otočnim i obalno-otočnim JLS-

ovima unutar obuhvata Zadarske županije na poslovima strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

otoka. Agencija ZADRA NOVA, Odsjek za razvoj otoka obavljao je poslove pripreme propisanih 

organizacijskih i tehničkih pretpostavki za rad otočnih koordinatora te druge poslove sukladno Zakonu 

o otocima (NN 116/18, 73/20, 70/21) i propisima o sustavu strateškog planiranja i regionalnom razvoju. 

Zadarska županija i Agencija ZADRA NOVA sudjelovali su u aktivnostima pripreme i provedbe planova, 

programa i projekata važnih za održivi razvoj otoka na području Zadarske županije, s naglaskom na 

izradu Plana razvoja otoka Zadarske županije 2021. – 2027., Teritorijalne strategije razvoja otoka 

Zadarske županije 2021. – 2027., vršena je potpora informiranju i poticanju provedbe programa Uprave 

za otoke, kao što su Program razvoja otoka, Hrvatski otočni proizvod, Državni program za jedinice 

lokalne samouprave koje u svom obuhvatu imaju povremeno nastanjene i nenastanjene otoke, otočiće 

i hridi (PNOO) obuhvaćene Državnim programom, Program dodjele potpora male vrijednosti otočnim 

gospodarskim subjektima, Program poticanja civilnog društva na otocima i drugi programi. 

Usklađivanje djelovanja jedinica lokalne samouprave s područja županije vezano uz razvoj otoka 

obavljeno je kroz sudjelovanje na konzultativnim sastancima s predstavnicima JLS koje u svom obuhvatu 

imaju otoke, i to u okviru tri (3) sjednice Otočnog partnerstva, dva (2) zajednička konzultativna sastanka, 

trinaest (13) pojedinačnih konzultativnih sastanaka te šest (6) konzultativnih partnerskih sastanaka po 

mjerama i operacijama u svrhu prioritizacije projekata tijekom izrade i za potrebe provedbe TS-a. U 

2023. godini Agencija ZADRA NOVA sudjelovala je u pripremi ukupno šesnaest (16) projektnih 

prijedloga, a čije se aktivnosti odvijaju na području otoka Zadarske županije. U okviru Europske 

teritorijalne suradnje Agencija ZADRA NOVA sudjelovala je u pripremi osam (8) projekata čije se 

aktivnosti odvijaju na otočnom području Zadarske županije. U 2023. Agencija ZADRA NOVA pružala je 

tehničku pomoć u provedbi za ukupno četiri (4) projekta, a čije se aktivnosti odvijaju na području otoka 

Zadarske županije. U veljači 2023., uspješno je zaključena provedba projekta Izrada Agende za prelazak 

na čiste oblike energije otoka Grada Zadra, u kojemu su Grad Zadar i Agencija ZADRA NOVA sudjelovali 

u ulozi prijavitelja i projektnog partnera. Konačna verzija Agende dostavljena je na uvid Tajništvu za 

čistu energiju EU otoka, i nakon odobrenja od strane istog, objavljena na službenoj stranici Tajništva. 

Od studenog 2023. Agencija ZADRA NOVA sudjeluje u provedbi projekta Otok Pašman - 100% 

energetski obnovljivi otok do 2030. za izradu Agende za prelazak na čiste oblike energije otoka 

Pašmana. Priprema i provedba projekata u okviru su tehničke pomoći Agencije stoga određivanje iznosa 

utrošenih sredstava nije primjenjivo. Tijekom 2023. agencija AGRRA provodila je 1 projekt u 

predmetnom području. 

Utrošena proračunska sredstva: n/p  




